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O nouă reuşită a Facultăţii de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
din cadrul Universităţii "Dunărea 
de Jos“ din Galaţi, obţinerea unui 
produs lactat tip desert pe bază de 
concentrat proteic din zer şi căti-
nă, a primit brevet de invenţie. Au-
torii produsului, dr. ing. Floren-
tina Mihaela Ursache Strîmbei, 
prof. dr. ing. Elisabeta Botez, prof. 

dr. ing. Nicoleta Stănciuc, prof. dr. 
ing. Gabriela Râpeanu, ş.l. dr. ing. 
Doina Georgeta Andronoiu, ş.l. 
dr. ing. Oana Viorela Nistor şi dr. 
ing. Mihaela Turturică, ne-au ex-
plicat ideea de la care s-a plecat, 
obţinerea unui superdesert de tip 
budincă, aşa cum se găsesc nenu-
mărate în comerţ, dar fără agen-
ţii de îngroşare folosiţi pe scară 

largă la produsele existente. Cum 
interesul consumatorilor pentru 
acest tip de produse este în creşte-
re, echipa de cercetare a urmărit 
brevetarea invenţiei, pentru a pu-
tea, apoi, să realizeze produsul la 
nivelul staţiei-pilot de la facultate, 
iar ulterior să ajungă în magazine. 
Pentru echipa din spatele acestui 
produs, munca va continua cu 

etapele necesare pentru a fi  pro-
dus la scară industrială. De altfel, 
întregul proces de obţinere a unui 
brevet este extrem de lent în Ro-
mânia, a durat şapte ani în acest 
caz, ceea ce pune o frână nedori-
tă aspiraţiilor oricărui cercetător 
român de a-şi vedea produsul pe 
rafturile magazinelor. . Anca 

Spânu > pag. 04 

Echipa din spatele super-desertului 
brevetat al Universităţii

CENTRALIZARE FINALIZATĂ > EVENIMENT/05

Primarii aleşi 
în localităţile
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24 DE ORE FĂRĂ 

APĂ, ÎN JUMĂTATE 

DE ORAŞ
CENTRU. Aproximativ 

jumătate din municipiu va parcurge, 

săptămâna viitoare, testul secetei 

la robinete, măsura fi ind necesară 

pentru lucrările de reabilitare de la 

Turnul de Apă. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.06.2024

Chiar dacă birourile electorale nu au 

făcut încă publice rezultatele ofi ciale 

ale alegerilor locale din 9 iunie, primarii 

aleşi sunt cerţi. În mandatul 2024-2028, 

vor fi  în judeţul Galaţi 52 de edili de la 

PSD, 12 de la PNL şi unul de la AUR. Dăm 

publicităţii în ziarul de astăzi numele celor 

65 de primari ai localităţilor gălăţene 

pentru perioada 2024-2028. Aceştia îşi 

vor prelua funcţiile în octombrie 2024, 

când se încheie mandatele din actuala 

legislatură. . D.C.Predescu
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editorial
viaţa liberă
Sisifi i din cercetarea românească

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Stăteam de vorbă joi cu 
cercetătoarele de la 
Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, 

referitor la un brevet de invenţie 
recent obţinut, pentru un 
produs alimentar inovativ. 
Interlocutoarele mele, doar 
trei dintr-o echipă de şapte 
persoane, sunt, în mod evident, 
persoane extrem de bine 
pregătite, dispuse la o muncă de 
durată şi de Sisif, aş spune, dacă 
ne uităm la cât de mult durează 
să îşi vadă creaţiile brevetate şi, 
ulterior, produse pe scară largă.

Ca să obţii un brevet de 
invenţie, este nevoie să treacă 

ani. În unele cazuri, după ce l-ai 
obţinut, este necesară poate şi o 
reorientare din punct de vedere 
al relevanţei pe piaţă, fi indcă una 
este să obţii un brevet într-un 
an, cu totul altceva să vină după 
şapte. Orice studiu de marketing 
serios trebuie refăcut, pentru a 
vedea dacă ideea ta, pentru care 
ai muncit ani de zile, ca mai apoi 
să aştepţi tot ani de zile brevetul, 
mai este de actualitate.

Evident, în cele mai multe 
cazuri, ideile sunt geniale şi 
gândite pentru viitor. Nu degeaba 
sunt inventatorii oameni cu 
totul aparte, care văd realitatea 
din jurul nostru inclusiv cu 
parametrii potenţialei dezvoltări 
din viitor. Se gândesc la toate, 
iau în calcul orice posibilitate 
şi prevăd orice obstacol, cu 

o determinare şi o putere de 
concentrare care ne depăşesc 
nouă, oamenilor obişnuiţi, 
abilităţile şi răbdarea.

Dar nu pot să nu mă gândesc, 
nu ar fi  mai normal să se mişte 
lucrurile astea mai repede? Să 
putem benefi cia real de minţile 
strălucite de lângă noi şi de 
ideile lor, fără să treacă cincinale 
până li se recunoaşte valoarea? 
Tot auzim, de la guvernanţi, 
că încurajează cercetarea, că 
se acordă granturi de studiu, 
că una, că alta. Minunat! Cât 
mai multe granturi să fi e, să se 
întreacă studenţii şi profesorii 
în a le obţine, că şi nouă ne-ar fi  
mai uşor. Dar, până acolo, poate 
nu ar fi  rău să aibă şi instituţiile 
precum Ofi ciul de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci o reglementare 

mai clară a termenelor. Nu 
spune nimeni să dea brevete 
pe repede înainte, evident, 
unicitatea invenţiei trebuie 
verifi cată temeinic, înainte de 
certifi care, dar parcă şi după 
şapte, opt ani mi se pare extrem 
de tardiv. Poate nu au oameni 
destui, poate au nevoie de mai 
mulţi colaboratori sau de alt 
tip de resurse decât cea umană. 
În alte state, orice invenţie cu 
potenţial comercial mare este 
susţinută încă dinainte de a 
ajunge vandabilă, tocmai pentru 
că se înţelege că trebuie încurajat 
potenţialul, atât de a face profi t, 
cât şi de a trăi mai bine, mai 
sănătos etc, ceea ce se doreşte 
a se realiza şi în cazul super-
alimentelor. Aşteptăm cu interes 
deşteptarea şi la noi!  .

Anca
Spanu

maxime

“
Ce-i viaţa,                 

dacă nu 

umbra unui vis                     

care fuge? 

UMBERTO ECO

sinaxar
14.06.2024

Sf. Proroc Elisei; u

Sf. Ier. Metodie Mărturisitorul, 

patriarhul Constantinopolului 

u Ieri a fost ziua lui Klaus 
Iohannis. Sau, cum frumos zice 
președintele însuși, Ghinion 
Iliescu!

Ziua de 13 iunie este 
considerată de către istorici ziua în 
care, într-o maternitate din Sibiu, 
s-a scris încă o clorofi lă de istorie a 
ţării noastre.

Conform datinei demografi ce 
consacrate de moașe, nou-născutul 
Klaus a primit o palmă în partea 
dorsală a fi inţei sale. Prin acest 
gest, pentru care azi ar fi  fost 
sesizată Protecţia Copilului, echipa 
medicală a vrut să se asigure 
că pruncul vorbește. Desigur, 
exagerez, însă nici ăla mic nu s-a 
obosit să-i contrazică pe medici și 
asistente. Încă de mic îi plăcea s-o 
facă pe mutu’.

La naștere, Klaus Iohannis 
a primit 10. Pe 4 dintre ele le-a 
stricat, așa încât azi are doar 6.

   u Miercuri, pe Arena 
Naţională, a avut loc primul din 
cele două concerte susţinute de 
trupa Coldplay la București. În 
deschidere, solistul trupei, Chris 
Martin, l-a invitat pe scenă, ca să 
cânte, pe un artist de manele din 
România, pe numele lui de scenă 
Babasha. Publicul a început să 
fl uiere și să practice huiduiala, 
pe motiv că ăla de pe Arena 
Naţională nu e concert Coldplay, ci 
festival Untoldplay, chiar dacă pe 
scenă nu era Gheboasă, ci domnul 
Babasha.

Huiduielile n-au fost rodul 
intoleranţei, cum greșit s-a 
interpretat și s-a spus. Huiduielile 
au venit pe fondul indignării 
fanilor trupei Coldplay, care 
sperau să fi e invitat Cabron, ca să 
se micșoreze amprenta.

Au fost și melomani care 
au huiduit din convingere. Din 

convingerea că Arafat a dat mesaj 
RO-Alert de urs, după ce un fan 
prietenos cu mediul a sunat la 112 
și a semnalat prezenţa pe scenă a 
lui Chris Moș Martin.

Într-un articol de pe Republica.
ro, un cetăţean responsabil cu 
muzica nepermis de ușoară a 
scris un articol responsabil, de om 
matur la cap și sensibil la inimă. 
În acel articol, autorul a zis că cei 
prezenţi la concertul Coldplay ar 
fi  trebuit să sesizeze „mesajele clare 
din partea trupei despre cum trebuie 
să fim mai responsabili cu natura.“

E clar că organizatorii 
concertului n-au fost deloc 
inspiraţi. Fiind un eveniment 
desfășurat pe Arena Naţională, 
acolo unde FCSB își joacă 
meciurile de acasă, trebuia 
consultat Gigi Becali. Se pricepe 
ca nimeni altcineva să facă 
schimbări climatice la pauză. .

tragedia
FATA din DEAL (VI)

divina

nec plus ultra

TOT NIMICUL

ION ZIMBRU                                       (FĂRĂ CUVINTE) 

    (!) când ai văzut că nu mai am cuvinte

    şi stau pustiu la margine de sat,

    m-ai dat POET de sufl et la UITARE,

    de SUFLETUL CUVÂNTULUI m-ai dat (!)!

    (!) și stau şi tac, şi tac şi stau... cum tace

    şi stă-n salcâm NIMICUL şi îmi dă

    TOT ce (n)-a strâns din viaţa mea prea lungă,

    mai lungă decât moartea... ă! hă! hă! (!)

    (!) și-mi dă, şi iau, şi simt că mi se umple

    (încet, de tot) UITAREA cu NIMIC -

    mai am vreo trei secunde-n buzunare,

    şi-n ochi mi-i gol, şi-n inimă mi-i frig!

    (!) mă strigă SATUL, vine să m-asculte,

    să dau...!... dar ce, dacă nu am cuvânt?! -

    dau LACRIMA mea plină de ONOARE

    şi TOT NIMICUL care (NU) MAI SÂNT (!) 

şi ţara se piaptănă

 N-am fost la Coldplay, se știeee!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u-mi vine să cred ce aud 
de la poartă. Sigur că da, 
trebuie să mă dau jos 

din vis, trebuie să mă dau jos 
din somn, trebuie să mă dau 
jos de pe prispă şi să mă duc la 
ea şi la el. La fată şi la tei, adică. 
Trebuie... însă nu mă pot mişca. 
Parcă-mi şopteşte cineva să nu 
cumva... fi indcă o să-mi pară 
foarte rău, o să regret amarnic 
dacă fug din cel mai lung vis 
al vieţii mele. Ştiu că un vis 
durează numai câteva secunde, 
după cum grongănesc deştepţii, 
dar eu visez de vreo trei zile. Şi 
ce vis! Vreau şi să visez până la 
moarte, dar vreau şi să mă dau 

jos şi să mă duc la poartă, să iau 
fata în ogradă, să iau şi teiul în 
ogradă... şi să dau fata în leagăn, 
şi să aşez teiul lângă fratele lui 
mai mic... şi să le dau dulceaţă de 
cireşe amare, de prune umplute 
cu miez de nucă, de gutui... şi să-i 
desenez fetei (pe ţărnă, cu nuiaua 
de alun) un şotron mititel şi naiv 
ca mine, da?... Asta vreau!... Nu 
ştiu dacă se poate şi nu ştiu dacă-i 
mai bine să stau în vis ori să 
merg în realitate!?

    
Simt că mă hâţână cineva. Îmi 
închipui că fata a sărit gardul şi 
vrea să mă trezească. Deschid 
ochii. Nu-i ea. E mama. Straşnica 
mea mamă. E gata de plecare 
să prăşească păpuşoi tocmai la 
dracu-n praznic. Are sufertaşul 
cu borş, mămăliga şi ceapa-n 

şervet, strachina, lingura de 
lemn... toate într-o traistă 
ţesută cu/la războiul din iarna 
trecută. Şi sapa, dare-ar focul 
şi rugina-n ea de sapă... că i-a 
mâncat zilele bietei mame! Şi 
văd că şi tata-i gata de plecare. 
În geanta porthart are tabelele 
şi hârtiile cu prestatorii la săpat 
şanţuri, are un ou şi o bucată 
de mămăligă pentru prânz. Şi 
unelte pe umăr. Uneltele cu care 
a săpat până la rădăcina timpului 
pe coastă. Unelte care i-au 
mâncat (şi lui) zilele pe coclauri... 
dare-ar focul şi rugina-n el de 
hârleţ, în el de târnăcop, în ea de 
cazma, în ea de lopată...!
N-am încotro, trebuie să fac ochi, 
cum zice mama... trebuie să mă 
dau jos de pe prispa asta umplută 

cu visuri fără de moarte, până la 
moarte. Şi mă dau jos, şi mă uit la 
poartă, şi înlemnesc. Nu văd nici 
o fată şi nici un tei. Adică, totul a 
fost numai în vis! Şi eu, nătângul, 
credeam că fata chiar a venit la 
mine, dacă eu n-am fost şi nu-s în 
stare să ajung la ea!... Îmi cad vro 
două lacrimi, mă resemnez, îmi 
jur să nu mă mai culc niciodată 
pe prispa cu amăgiri! Şi mă uit 
în zare, pe Dealul Ciorii: teiu-i 
la locul lui şi-mi face semn din 
crengile-i uriaşe că fata doarme 
şi mă aşteaptă, doarme şi poate 
visează că vine la poartă să mă 
întrebe dacă o mai caut în viaţa 
aceasta! Şi mă uit şi la mormanul 
de nisip... şi-mi zic: doamne, cât 
timp am!... am o grămadă de 
timp!... [Stai să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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24 de ore fără apă, 
în jumătate de oraş
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproximativ jumătate din 

municipiu va parcurge, 

săptămâna viitoare, testul 

secetei la robinete, măsura 

fi ind una decisă de Apă Canal 

şi executantul lucrărilor de 

reabilitare de la Turnul de Apă. 

Staţia de pompare, pusă în 
funcţiune în 1894, se afl ă într-un 
amplu proces de modernizare în 
cadrul „Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de 
apă şi apă uzată în judeţul Ga-
laţi, etapa 2“, proiect cofi nanţat 
din Fondul European de Dez-
voltare Regională, prin Progra-
mul Dezvoltare Durabilă 2021-
2027. Valoarea investiţiei este de 
aproximativ 15.230.000 de lei şi 
în această etapă a lucrărilor se 
impune cuplarea conductei de 
provizorat.

Din cauza amplorii lucrării se 
impune oprirea pentru 24 de ore 
a alimentării cu apă a mai multor 
cartiere. Astfel, în intervalul 18 
iunie, orele 8,00 - 19 iunie, orele 
8,00, va fi  oprită alimentarea cu 
apă potabilă pentru toţi consu-
matorii, persoane fi zice, agenţi 
economici sau instituţii din are-
alul delimitat de străzile: bule-
vardul George Coşbuc - strada Al. 
Măcelaru - strada Traian - strada 
Prundului - strada Ştiinţei - stra-
da Cezar - strada Grădina Veche 
- strada Basarabiei - strada Calea 
Prutului - strada Portului - bule-
vardul Marii Uniri - bulevardul 
Cloşca - strada Brăilei - strada 

Neajlov - strada Gh. Asachi - bule-
vardul Siderurgiştilor - strada Gh. 
Doja - strada Crizantemelor - stra-
da Mihail Kogălniceanu (respec-
tiv cartierele: Ţiglina I, Ţiglina 
2 - inclusiv zona blocurilor PS1A-
PS1D, PS2, Hotel Galmondo - Ma-
zepa I, Mazepa II, Centru, Port, 
Piaţa Centrală, Valea Oraşului).

Tot în acest interval, Apă Ca-
nal va face o serie de intervenţii 

pentru revizii sau reparaţii în 
mai multe zone din oraş, ca să 
evite alte opriri viitoare. Astfel, 
echipele de muncitori vor fi  pre-
zente pe Calea Prutului, în zona 
Ultimul Leu, pe străzile Traian 
(zona blocului A8) şi Crizanteme-
lor (magazinul Penny).

Consumatorii afectaţi sunt 
sfătuiţi să îşi facă din timp re-
zervele de apă necesare. Pentru 

situaţii deosebite, Apă Canal va 
pune la dispoziţie cisterne cu apă. 
O cisterna fi xă va fi  amplasată în 
Piaţa Centrală, iar cele mobile vor 
fi  dirijate în zonele afectate, în 
funcţie de solicitări, cu prioritate 
către instituţii sanitare şi socio-
culturale. Cererile pot fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236.463.294 şi 
0236.473.380 int.133. .

PROBĂ DE FOC PENTRU GĂLĂŢENII DIN CENTRU  .  LUCRĂRI

 „TRENURILE 

SOARELUI” 

PORNESC 

LA DRUM ASTĂZI
ESTIVAL. CFR Călători 

lansează, astăzi, programul estival 

de transport „Trenurile Soarelui”, 

zi în care va avea loc şi călătoria 

inaugurală cu trenul pe ruta 

Bucureşti Nord - Constanţa şi retur. 

Programul „Trenurile Soarelui” 2024 

se derulează în perioada 14/15 iunie 

- 7/8 septembrie. Galaţiul va avea 

două legături directe cu litoralul, 

una de zi şi alta de noapte. Trenul 

de zi, IR 1970, pleacă din  Galaţi la 

ora 5.35 şi se opreşte în Constanţa 

la 9.11. Trenul face staţie şi în Brăila, 

unde ora de plecare este 6.11. 

Perechea de întoarcere, IR 1972, 

pleacă din Constanţa la 18.50, 

ajunge în Brăila la 22.11 şi în Galaţi 

la 22.47.  Cea de-a doua legătură 

cu litoralul o constituie perechea 

de trenuri de pe ruta Iaşi - Mangalia 

şi retur, cu urcarea şi coborârea 

în Gara Barboşi. La dus, trenul 

IR 1962/R8803 pleacă din Tecuci 

la 0.02, din Barboşi la 1.38 şi din 

Brăila la 1.56. Sosirea în Constanţa 

este programată la 4.59, iar în 

Mangalia, la 6.39. Dinspre litoral, R 

8822/IR 1960 pleacă din Mangalia 

la 20.20, din Constanţa la 22.17 şi 

ajunge în Brăila la 1.36, în Barboşi 

la 1.54 şi în Tecuci la 3.35.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu aproape 60 la sută din 

totalul voturilor valabil 

exprimate, Alianţa Electorală 

PSD-PNL a câştigat alegerile 

europarlamentare la Galaţi. Pe 

locul al doilea în preferinţele 

electoratului gălăţean s-a clasat 

Alianţa AUR - cu 13 la sută. 

Alianţa Dreapta Unită USR - PMP 

- Forţa Dreptei a prins al treilea 

loc pe podium - cu 6,29 la sută, 

iar Partidul S.O.S. România a 

trecut şi el pragul electoral la 

Galaţi, cu 5,51 la sută. 

Biroul Electoral de Circum-
scripţie Judeţean Galaţi a centrali-
zat, miercuri noaptea, rezultatele 
alegerilor europarlamentare din 9 

iunie în judeţul Galaţi. Conform 
procesului-verbal, s-au prezentat 
la urne 224.339 de alegători, pre-
zenţa fi ind de 42,88 la sută. Nu mai 
puţin de 11.790 de alegători şi-au 

anulat voturile.  Aşa cum vă arătam 
la început, Alianţa Electorală PSD-
PNL a câştigat detaşat alegerile, cu 
126.250 de voturi, reprezentând 
59,45 la sută. În topul electoral au 

mai intrat: Alianţa AUR - 27.893 
de voturi (13,13 la sută); Alianţa 
Dreapta Unită USR - PMP - Forţa 
Dreptei - 13.369 de voturi (6,29 la 
sută) şi Partidul S.O.S. România - 
11.713 voturi (5,51 la sută). 

Iată şi rezultatele celorlalţi 
competitori: Partidul REPER - 
5.422 voturi; Ştefănuţă Nicolae-
Bogdănel - 5.221; Gheorghe Vlad-
Dan - 4.952 de voturi: Partidul 
Umanist Social Liberal - 4.637 de 
voturi; Partidul Diaspora Unită 
- 3.772 de voturi; Şoşoacă Dumi-
tru-Silvestru - 1.823 de voturi; 
Pîrvănescu Paula-Marinela - 1.413 
voturi; Partidul România Mare - 
1.412 voturi; UDMR - 1.381 de vo-
turi; Partidul Patrioţilor - 1.372 
de voturi; România Socialistă - 
911 voturi; Partidul Alternativa 
Dreaptă - 816 voturi. .

voturi
Rezultatele fi nale ale alegerilor europarlamentare la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Calea 

Prutului şi Brăilei (Tirighina). În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan şi Cuza 

Vodă, iar pe DN 25, pe raza lo-

calităţilor Piscu şi Barcea. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

şi Tătarca, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni. 

. Mariana Constandache
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Echipa din spatele 
super-desertului 
brevetat al Universităţii
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Scriam, zilele trecute, despre 

o nouă reuşită a Facultăţii de 

Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 

(FSIA) din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, şi 

anume obţinerea unui produs 

lactat tip desert pe bază de 

concentrat proteic din zer și 

cătină. Produsul și procedeul de 

obţinere a acestuia fac obiectul 

Brevetului de Invenţie nr. 132699 

din 30.04.2024. 

Autorii produsului pentru care 
s-a obţinut brevetul de invenţie sunt 
dr. ing. Florentina Mihaela Ursache 
Strîmbei, prof. dr. ing. Elisabeta Bo-
tez, prof. dr. ing. Nicoleta Stănciuc, 
prof. dr. ing. Gabriela Râpeanu, ş.l. 
dr. ing. Doina Georgeta Andronoiu, 
ş.l. dr. ing. Oana Viorela Nistor şi dr. 
ing. Mihaela Turturică.

Aşa cum ne-au explicat câteva 
dintre membrele acestei minunate 
echipe, ideea de la care s-a plecat, 
de la teza de doctorat a Florentinei 
Ursache, condusă de prof. Elisabeta 
Botez, a fost realizarea de compozi-
te funcţionale pe bază de extracte 
de cătină, cu obţinerea unor produ-
se alimentare cu valoare adăugată.

Practic, în cazul de faţă, care a 
făcut obiectul brevetului menţio-
nat - cătina fi ind folosită cu succes 
şi în alt tip de produse alimentare 
- s-a urmărit obţinerea unui super-
desert de tip budincă (aşa cum se 
găsesc nenumărate în comerţ), dar 
fără agenţii de îngroşare folosiţi pe 
scară largă la produsele existente 
acum pe rafturile magazinelor, 
gen amidon şi gume. Cum cerinţa 
şi interesul consumatorilor pentru 
acest tip de produse sunt în creşte-
re, echipa de cercetare a urmărit 

brevetarea acestei invenţii, pentru 
a putea, apoi, să realizeze produsul 
la nivelul staţiei-pilot de la FSIA, iar 
ulterior să poată fi  realizată la nivel 
industrial. Evident, ţinta fi nală ar 
fi  ca produsul să ajungă în maga-
zine, preţul calculat fi ind de 10 lei 
per suta de grame, dar trebuie să 
ţinem cont că este un produs super 
concentrat, care poate fi  consumat 
ca atare, dar şi folosit în combinaţii 
pentru prăjituri sau alte produse de 
panifi caţie.

Produsul conţine fructe de căti-
nă albă de cultură, deshidratate, bo-
gate în compuși bioactivi ce susţin 
buna funcţionare a sistemului ner-

vos central, a sistemului imunitar 
și ajută în sinteza proteinelor. Este 
de preferat să fi e folosită cătina de 
cultură, nu cea care creşte sălbatic, 
fi indcă aceasta ar putea fi  infl uen-
ţată de diferiţi factori de mediu, 
poluatori etc. Produsul are la bază 
un proces de emulsionare a protei-
nelor din zer, sursă importantă de 
peptide bioactive, cu efecte antihi-
pertensive, antilipemice, antimi-
crobiene, antioxidative, opiacee și 
imunomodulatoare. Este indicat şi 
pentru copii, având conţinut mic 
de zahăr, dar un gust foarte plăcut, 
stimulând imunitatea şi ajutând 
vederea. Se digeră foarte bine şi nu 

conţine niciun fel de conservant, 
termenul său de valabilitate fi ind 
de şapte zile de la producere.

Evident, pentru echipa din spa-
tele acestui produs, munca va con-
tinua, aşa cum spuneam, cu etapele 
necesare pentru a fi  produs la scară 
industrială. De altfel, întregul pro-
ces de obţinere a unui brevet este 
extrem de lent în România, a durat 
şapte ani în acest caz şi cam aşa se 
întâmplă de obicei, ceea ce pune o 
frână nedorită aspiraţiilor legitime 
ale  oricărui cercetător român de 
a-şi vedea produsul - mai ales în ca-
zul alimentelor benefi ce sănătăţii 
- pe rafturile magazinelor. .

MUNCĂ ŞI REZULTATE, LA FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA ALIMENTELOR  .  INVENŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 14 iunie - 6 iulie 
2024, se închide circulaţia auto-
vehiculelor pe strada 9 Mai 1945, 
pe tronsonul cuprins între stra-
da Feroviarilor și strada Pictor 
Isser, a anunţat Primăria Galaţi. 
Restricţia este necesară pentru 
execuţia unor lucrări la reţeaua 
de apă a obiectivului „Realizare 

utilităţi și viabilizare teren creșă 
mare“.

Iată care sunt rutele ocolitoa-
re recomandate: strada Tecuci - 
strada Feroviarilor - strada 9 Mai 
1945; Drumul de Centură - bule-
vardul Milcov - strada Feroviari-
lor - strada 9 Mai 1945; Drumul 
de Centură - strada 9 Mai 1945 
- strada Pictor Octav Băncilă - stra-
da Tecuci - strada Feroviarilor - 
strada 9 Mai 1945.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să res-
pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită pe durata executării lucră-
rilor. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor. 
Atragem atenţia că mutarea/de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc.), a dispozitivelor de 

semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare“, transmite 
Primăria.

Autobuzele care asigură tra-
seul 25 (Shopping City - Cartier 
Filești) nu vor mai deservi staţiile 
„Feroviarilor“ amplasate pe stră-
zile 9 Mai 1945, respectiv, Fero-
viarilor, din staţia Micro 13B de-
plasându-se direct spre cartierul 
Filești. ,

Zilele 
Europene ale 
Arheologiei,     
la Negrilești

SIT. Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ din 

Tecuci şi Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ din 

Galaţi organizează astăzi, 14 iunie, o manifes-

tare dedicată Zilelor Europene ale Arheologiei. 

În cadrul evenimentului, membrii clubului 

de istorie „Excelsior“ se vor deplasa în situl 

Negrilești, unde au loc săpături arheologice, şi 

vor asista la o prezentare făcută de muze-

ografi i Costel Ilie și Paul Ciobotaru despre 

istoricul sitului și tainele meseriei de arheolog. 

Cu o suprafaţă de aproximativ 10.000 de metri 

pătraţi, situl arheologic Negrileşti se afl ă în 

curtea şcolii gimnaziale din sat şi este inclus în 

Lista Monumentelor Istorice. .   V.L.

O

lucrări
Circulaţie închisă pe un tronson al străzii 9 Mai 1945

De la stânga la dreapta, ş.l. dr. ing. Doina Georgeta Andronoiu, prof. dr. ing. Nicoleta StănciucDe la stânga la dreapta, ş.l. dr. ing. Doina Georgeta Andronoiu, prof. dr. ing. Nicoleta Stănciuc  uu

 şi ş.l. dr. ing. Oana Viorela Nistor şi ş.l. dr. ing. Oana Viorela Nistor

 „UNIVERSUL 

CUNOAŞTERII 

PRIN LECTURĂ“, 

LA SATE
CONCURS. „Universul 

cunoașterii prin lectură“, ediţia a 

X-a, concurs naţional pentru elevii 

din mediul rural, se va desfăşura 

la Galaţi, în perioada 14-16 iunie 

2024. La concurs vor participa 

156 de elevi, din 38 de judeţe 

ale ţării. Deschiderea ofi cială a 

evenimentului va avea loc astăzi, 

14 iunie, ora 17.00, la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ din 

Galaţi, iar festivitatea de premiere 

se va desfășura în același loc 

duminică, 16 iunie, ora 9.00. Proba 

scrisă va avea loc pe 15 iunie, la 

Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna“. Primele ediţii ale 

acestei competiţii au fost organizate 

de Şcoala Gimnazială „Vasile Burlui“ 

din comuna Suceveni. , V.L.   
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Primarii aleşi în localităţile 
din judeţul Galaţi

  Birourile electorale municipal 
şi judeţean nu au făcut încă pu-
blice rezultatele ofi ciale ale ale-
gerilor locale din 9 iunie. Motivul 
îl reprezintă câteva secţii de vo-
tare din municipiul Galaţi, unde 
se pare că numărul voturilor ra-
portate este mai mare decât cel 
al alegătorilor prezenţi la urne, 

astfel că rezultatele ofi ciale nu 
se pot anunţa până la clarifi ca-
rea situaţiei.

În judeţ, însă, centralizarea 
datelor a fost fi nalizată, iar pri-
marii aleşi sunt cerţi. În manda-
tul 2024-2028, vor fi  în judeţul 
Galaţi 52 de edili de la PSD, 12 de 
la PNL şi unul de la AUR.

Cele mai categorice victorii 
s-au înregistrat la Fârţăneşti, 
Nămoloasa şi Negrileşti, unde 
primarii în funcţie au obţinut 
peste 90% din voturi. Cele mai 
strânse scoruri, cu diferenţe 
mai mici de 5 procente, au fost 
la Umbrăreşti, Schela, Jorăşti şi 
Tecuci.

 De remarcat şi faptul că toate 
cele patru oraşe din judeţ şi-au 
reales edilii în funcţie.

Iată cine vor fi  primarii lo-
calităţilor gălăţene în perioada 
2024-2028. Aceştia îşi vor prelua 
funcţiile în octombrie 2024, când 
se încheie mandatele din actuala 
legislatură. . D.C. Predescu

CENTRALIZARE FINALIZATĂ  .  MANDATE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 14-17 

iunie, echipajele Poliţiei Locale 

se vor afl a în următoarele zone: 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea şi strada Eroilor; 

bulevardul George Coşbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire; 

strada Traian/strada Roşiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei; bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească şi strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiştilor/strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M.C. 

342,8803UU

gram aur

5,1441UU

franc elveţian gra

4,6060 UU
dolardol

4,9772OO

euro

MUNICIPIUL GALAŢI - Ionuţ Florin
Pucheanu (PSD) - 65,14%

MUNICIPIUL TECUCI - Lucian-Grigore
Costin (PNL) - 46,59%

ORAŞUL BEREŞTI - Mihai-Lucian 
Bejan (PNL) - 68,82% 

ORAŞUL TÂRGU BUJOR - Ion 
Andone (PSD) - 51,81%

BĂLĂBĂNEŞTI - Marius-Gicu 
Ciocan (PSD) - 64,57%

BĂLĂŞEŞTI - Paul-Cezar
Maftei (PSD) - 79,72%

BĂLENI - Ionel Popa (PSD)
- 73,65%

BĂNEASA - George-Aurelian 
Gache (PSD) - 76,30%

BARCEA - Constantin Zamfi r 
(PNL)  - 60,10% 

BEREŞTI-MERIA - Adrian-Mari-
an Ciucă (PSD) - 62,52%

BRĂHĂŞEŞTI - Mircea Dumitru 
(PSD)  - 83,44%

BRANIŞTEA - Grigore-Iulian Dumbravă 
(PSD) - 53,67%

BUCIUMENI - Eduard-Petrişor Dragoş (PSD) 
- 69,76%

CAVADINEŞTI - Benone Ichim (PSD) 
- 57,98%

CERŢEŞTI - Emil Duda (PSD) - 68,02%

CORNI - Petrişor-Lică Mohoria (PSD) - 57,58%

COROD - Dumitru Tenie (PSD) - 75,20%

COSMEŞTI - Ion Tuchiluş (PSD) - 49,16% 

COSTACHE NEGRI - Luca Ştefan (PSD) 
- 37,27%

CUCA - Cristian Sandu (PSD) - 48,15%

CUDALBI - Petrică-Marian Gheonea (PSD) 
- 49,77%

CUZA VODĂ - Dănuţ Codrescu (PSD) 
- 57,28%

DRĂGĂNEŞTI - Liviu Condrache (PNL)
- 52,67%

DRĂGUŞENI - Dumitru Vintilă (PSD)
- 62,12%

FÂRŢĂNEŞTI - Adrian Filote (PSD) - 96,47%

FOLTEŞTI - Laurenţiu-Gigi Moraru (PSD) 
- 81,01%

FRUMUŞIŢA - Ştefan Sorocoleţ (PSD)
- 56,12%

FUNDENI - Manuel Lupu (PSD) - 45,37%

GHIDIGENI - Eugen Tăbăcaru (PNL) - 64,80%

GOHOR - Gelu Sîrghie (PSD) - 61,51% 

GRIVIŢA - Niţă Chebac (PSD) - 52,48%

INDEPENDENŢA - Viorel Tărbuc (PSD)
- 54,98%

IVEŞTI - Maricel Gheoca (PSD) - 88,11%

JORĂŞTI - Valerică Tăbăcaru (PNL) - 51,19%

LIEŞTI - Iulian Boţ (PNL) - 64,03%

MĂSTĂCANI - Dănuţ Ilie (PSD) - 47,58%

MATCA - Gheorghe Marin (PSD) - 78,98%

MOVILENI - Mihai Caşu (PNL) - 51,19%

MUNTENI - Dănuţ Oprea (PSD) - 61,83%

NĂMOLOASA - Adrian Răsmeriţă (PSD)
- 92,59%

NEGRILEŞTI - Alexandru Fuică-Haisler 
(PSD) - 90,79%

NICOREŞTI - Ionel Boghiu (PNL) - 52,61%

OANCEA - Victor Chiriloaie (PSD) - 83,45%

PECHEA - Mihăiţă Mâncilă (PSD) - 49,35%

PISCU - Ştefan Vlad (PSD) - 60,72%

POIANA - Ciprian Tudor (PSD) - 79,08%

PRIPONEŞTI - Lucian Borza (PSD) - 55,89%

RĂDEŞTI - Ionel Popoiu (PSD) - 48,19%

REDIU - Dorin Buruiană (PNL) - 63,38%

SCÂNTEIEŞTI - Ghiorghe Bute (PSD)
 - 57,52% 

SCHELA - Maricel Petrea (PNL) - 39,84% 

ŞENDRENI - Zamfi ra Burlacu (PSD) - 52,48%

SLOBOZIA CONACHI - Emil Dragomir (PSD)
 - 59,32%

SMÂRDAN - Silviu Zinica (PSD) - 56,95%

SMULŢI - Costică Gafton (PSD) - 52,43%

SUCEVENI - Marian Mitrofan (PSD) - 57,39%

SUHURLUI - Gigi Ţuţu (PNL) - 53,34% 

ŢEPU - Călin Rugină (PSD) - 47,58%

TUDOR VLADIMIRESCU - Antonel Ioniţă 
(AUR) - 52,08%

TULUCEŞTI - Petrică Bratu (PSD) - 74,24%

UMBRĂREŞTI - Ionel Stratulat (PSD) 
 - 46,84% 

VALEA MĂRULUI - Virgil Doca (PSD)
 - 57,06%

VÂNĂTORI - Costel Manolachi (PSD) - 69,71%

VÂRLEZI - Ştefan Patriche (PSD) - 61,12%

VLĂDEŞTI - Daniel-Ovidiu Grozav (PSD)
 - 61,96%
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PSD şi PNL au cheltuit 
nouă milioane de euro 
pe publicitate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Site-ul de investigaţii snoop.ro 

a publicat numărul facturilor și 

destinatarii a 45 milioane de lei (9 

milioane de euro) plătiţi de coaliţia 

PSD-PNL în campania electorală 

în reclamă. Este o sumă fără 

precedent, pe care nicio mare 

companie privată din România 

nu și-a permis s-o cheltuiască 

vreodată, într-o singură lună. Site-

ul publică și sumele celorlalte 

partide mari, AUR și USR. De 

altfel, clasamentul banilor este și 

clasamentul voturilor, chiar dacă 

nu proporţional, comentează 

HotNews. 

Rezultatul alegerilor nu e încă 
defi nitiv, însă aproape nimic nu 
se poate schimba din această sta-
tistică: coaliţia PSD-PNL are 37 de 
judeţe cucerite din 41 și 19 man-
date europarlamentare câștigate 
din 33. Harta ţării este monocro-
mă. Coaliţia a luat aproape tot.

 Marea victorie a fost obţinută 
cu un preţ nemaiîntâlnit vreoda-
tă în istoria politică a României. 
Care este traseul banilor? Par-
tidele plătesc publicitatea elec-
torală, iniţial din banii donaţi 
sau împrumutaţi. Apoi, statul 
decontează toate cheltuielile din 
buget, adică din taxele și impo-
zitele cetăţenilor și fi rmelor. Cu 
o singură condiţie: ca partidul să 
atingă 3% în alegeri, scrie sursa 
citată.

Site-ul de investigaţii snoop.
ro a centralizat facturile depuse 
de partide la AEP, spre decontare. 
Astfel, PSD a cheltuit 30 milioane 
de lei, dintre care 13,3 milioane 
de lei pentru tv. PNL a plătit 15,5 
milioane de lei, dintre care 8,2 mi-
lioane pentru tv. AUR a cheltuit 15 
milioane de lei, iar USR, 4 milioane 
de lei.

Împreună, PSD și PNL, care au 
candidat pe o listă la europarla-

mentare, drept coaliţie, au cheltuit 
9 milioane de euro. 

Jurnaliștii de la snoop.ro au 
contactat mai mulţi specialiști, 
atât din zona de marketing de la 
fi rmele care își fac reclamă, cât 
și din agenţiile de publicitate. În 
mod concordant, sursele au con-
fi rmat că a cheltui 9 milioane de 
euro într-o lună reprezintă buge-
tul de media de tv și online, dar pe 
un an, al unei mari companii din 

Top 20 spenderi de publicitate din 
România. Nicio companie privată 
din economia României, străină 
sau autohtonă, nu-și permite să in-
vestească lunar 9 milioane de euro 
în publicitate. Nici măcar marile 
rebranduiri de fi rme gigant, cum 
a fost "campania roz“ a Telekom 
nu a ajuns la 9 milioane de euro 
pe lună doar de tv și online, au 
confi rmat surse din piaţă pentru 
redacţie. ,

FACTURILE CU CARE AU CUCERIT ŢARA  .  INVESTIGAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul a adoptat joi o măsu-
ră importantă pentru combaterea 
fenomenului fugarilor, aprobând 

extinderea utilizării brăţărilor 
electronice pentru monitoriza-
rea inculpaţilor care încearcă să 
evite răspunderea penală. "Azi s-a 
mai pus o piedică în calea persoa-
nelor care înţeleg să se sustragă 
de la răspunderea penală pentru 
faptele lor“, a anunţat ministrul 
Justiţiei, Alina Gorghiu.

 Legea 146 din 2021 a creat 
acest cadru, care este aplicabil, în 
prezent, în cazurile de violenţă 
domestică, în situaţia ordinelor 
de protecţie emise pentru a prote-
ja victimele. De la 1 octombrie vor 
putea fi  monitorizaţi electronic 
și inculpaţii faţă de care magis-
traţii dispun măsura controlului 
judiciar sau a controlului judici-

ar pe cauţiune. Aceeași măsură 
se va putea aplica și pentru in-
culpaţii faţă de care instanţa de 
judecată a luat măsura arestului 
la domiciliu.

"Pentru toţi aceștia, va fi  po-
sibilă monitorizarea electronică 
prin purtarea brăţărilor elec-
tronice, «bijuterii judiciare» cu 
ajutorul cărora inculpaţii se vor 
conforma obligaţiilor stabilite 
de magistraţi. Dacă vor încerca 
să plece din ţară, în ciuda obliga-
ţiilor de a nu o face, se va emite 
o alertă care va fi  urmată de o 
intervenţie rapidă a organelor 
abilitate. Este un mijloc modern 
de care va benefi cia întreg siste-
mul judiciar și, prin el, noi, so-

cietatea!“, arată mesajul Alinei 
Gorghiu.

 De la începutul anului, în 
România au fost montate 472 de 
brăţări de monitorizare electro-
nică, a anunţat secretarul de stat 
din Ministerul Afacerilor Interne 
(MAI), Bogdan Despescu. "Astăzi 
avem active 208. Până în prezent, 
25 de persoane și-au îndepărtat 
brăţara, iar 24 de persoane au 
fost reţinute. La acest moment 
avem în supraveghere 9.168 de 
persoane în control judiciar, din 
care 24 de persoane în control ju-
diciar pe cauţiune. Totodată, fac 
precizarea că azi avem 1.288 de 
persoane în arest la domiciliu“, 
a mai spus Despescu. .

brăţări
Încă o piedică în faţa celor care fug de justiţie

Centru 
de analiză 
imagistică 
vamală

TRAFIC. Guvernul demarează un 

program multianual de modernizare și 

dezvoltare a infrastructurii vamale până în 

2030, cu un buget de peste un miliard de lei, 

în scopul combaterii evaziunii fi scale și a tra-

fi cului de droguri. „Înfi inţăm Centrul naţional 

de analiză imagistică vamală, care va analiza 

imaginile scanate. Sistemele vamale vor fi  

interoperabile cu cele ale CNAIR și Poliţiei 

de Frontieră. Astfel, Vama va putea combate 

mai efi cient fraudele, evaziunea fi scală, con-

trabanda și trafi cul de droguri“, a declarat, 

la începutul ședinţei de guvern, premierul 

Marcel Ciolacu. , Cristinel Luca

 PROTEST 

SPONTAN 

AL MEDICILOR  

DIN AMBULATORII
CNAS. Un protest spontan 

al medicilor din ambulatoriile de 

specialitate a avut loc, joi, în faţa 

sediului Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate (CNAS), aceştia fi ind 

nemulţumiţi de menţinerea aceleiaşi 

valori de 4,5 lei a punctului pe 

serviciu medical în noile contracte 

care vor intra in vigoare după 1 iulie, 

potrivit Agerpres. „Bugetul alocat 

ambulatoriului este mult prea mic. 

Punctul este o formă de cuantifi care. 

Dacă autorităţile vorbesc despre 

ambulatoriu de spital şi de investiţii 

în ambulatoriile de spital, acelea 

reprezintă sub 20% din activitatea 

de ambulatoriu, dar dacă vorbesc 

despre pacienţii care fac investigaţii, 

consulturi cu bilet de trimitere se 

referă la cei care vin la noi, medicii 

cu cabinete medicale individuale, cu 

practică individuală, identic cu medicii 

de familie. Noi suntem afectaţi“, 

a afi rmat preşedintele Asociaţiei 

Profesionale a Medicilor din Ambulator 

(APMA), dr. Cosmin Alexandrescu. 

„Se apropie 1 iulie, când expiră actele 

adiţionale şi ar trebui semnate cele 

noi. Pentru ambulatoriu, menţinerea 

la 4,5 lei a punctului nu înseamnă o 

victorie, ci o înfrângere, pentru că, 

în termeni reali, fi nanţarea scade. 

Ideal ar trebui o dublare. Practic, 

dacă ne gândim la ce se poate, este 

nevoie de la 1 iulie de o majorare cu 

50% şi de la 1 ianuarie - dublare“, 

a adăugat Alexandrescu. Potrivit 

acestuia, subfi nanţarea va conduce 

la „un nou mare exod“ al medicilor, 

preponderent al celor din ambulatoriile 

de specialitate.  . Cristinel Luca 
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Investiţie majoră pentru 
tratarea cancerului, la 
Spitalul Judeţean Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O investiţie de aproape 

5 milioane de euro pentru 

dotarea Spitalului Judeţean 

„Sf. Ap. Andrei“ din Galaţi cu 

echipamente moderne pentru 

diagnosticarea şi tratarea 

cancerului a fost aprobată 

joi, 13 iunie, în cadrul şedinţei 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 

Această investiţie esenţială 
face parte din Programul Sănă-
tate şi va aduce benefi cii imen-
se pentru miile de pacienţi din 
Galaţi şi din întreaga regiune 
de sud-est a ţării, se precizează 
într-un comunicat de presă al 
instituţiei. 

„Această investiţie refl ectă 
angajamentul nostru ferm de 
a îmbunătăţi constant servici-
ile medicale oferite în judeţul 
nostru. Galaţiul este un centru 
de excelenţă în oncologie, iar 
cu noile echipamente, pacienţii 
noştri vor benefi cia de cele mai 
avansate tratamente şi tehnologii 
medicale. Continuăm să luptăm 
pentru îmbunătăţirea serviciilor 
medicale şi investim în sănăta-
te, pentru oameni. Aceasta este 
doar una dintre numeroasele ini-
ţiative prin care ne propunem să 
creştem calitatea vieţii în comu-
nitatea noastră“, a declarat pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea. 

În cadrul proiectului vor fi  
achiziţionate următoarele echi-
pamente medicale: instalaţie de 
imagistică medicală prin rezonan-

ţă magnetică 3 Tesla (RMN 3T) - un 
aparat de ultimă generaţie pentru 
imagini detaliate ale corpului; in-
stalaţie de tomografi e computeri-
zată (CT) - pentru scanări rapide 
şi precise; aparat de radiologie cu 
braţ C - pentru imagini radiolo-
gice în timp real, utile în inter-
venţii chirurgicale; instalaţie de 
mamografi e digitală cu tomosin-
teză - pentru detectarea precoce 
a cancerului de sân; sistem 3D 
4K Videomediastinoscop com-
plet echipat - un aparat de ultimă 
generaţie pentru examinarea şi 

diagnosticarea detaliată a zonei 
mediastinale (partea centrală a 
toracelui) folosind imagini clare 
şi precise în 3D şi 4K; dispozitiv 
automatizat pentru prepararea 
medicamentelor oncologice per-
sonalizate - pentru tratamente 
adaptate fi ecărui pacient, sistem 
medical tip CUSA (Cavitron Ultra-
sonic Surgical Aspirator) - pentru 
intervenţii chirurgicale preci-
se; sistem laparoscopic complet 
echipat - pentru operaţii minim 
invazive; sistem de sigilare vase 
complet echipat - pentru reduce-

rea pierderilor de sânge în timpul 
operaţiilor; linie laparoscopie en-
dourologie 3D 4K - pentru imagini 
clare şi detaliate în intervenţiile 
urologice. 

Valoarea proiectului „Inves-
tiţii în dotarea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă «Sf. Apostol 
Andrei» Galaţi, care diagnosti-
chează şi tratează cancer“, este 
de 24.733.656,88 lei inclusiv TVA 
(5 milioane de euro), din care 2 la 
sută reprezintă contribuţia pro-
prie, echivalentă cu 494.673,14 
lei inclusiv TVA. .

CENTRU DE EXCELENŢĂ ÎN ONCOLOGIE  .  MEDICINĂ

 COD GALBEN 

DE VIITURI, PÂNĂ 

ASTĂZI LA PRÂNZ

APE. Ca urmare a precipitaţiilor 

prognozate şi propagării, specialiştii 

Institutului Naţional de Hidrologie şi 

Gospodărire a Apelor (INHGA) au 

emis un cod galben, valabil până 

astăzi la ora 12.00. Astfel, există 

riscul depăşirii cotelor de atenţie 

pe anumite sectoare de râuri din 

bazinele hidrografi ce Vişeu, Iza, 

Someş, Mureş, Bega, Desnăţui, 

Jiu, Olt, Călmăţui, Argeş, Ialomiţa, 

Siret, Prut şi râurile din Dobrogea. 

Atenţionarea hidrologică vizează în 

principal fenomenele de scurgeri 

importante pe versanţi, torenţi 

şi pâraie, viituri rapide pe râurile 

mici cu posibile efecte de inundaţii 

locale, care se pot produce cu 

probabilitate şi intensitate mai mare 

pe unele râuri mici din judeţele 

Covasna, Bacău, Vaslui, Vrancea, 

Buzău şi Galaţi. Specialiştii INHGA 

menţionează că fenomenele 

hidrologice periculoase se pot 

produce mai ales pe afl uenţii de 

grad inferior ai râurilor menţionate.  

. C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După o procedură anulată, 
Primăria Galaţi a reuşit să atribu-
ie contractul de lucrări prin care 
clădirea fostului centru de trans-
fuzii din cartierul Ţiglina 1 se va 
transforma în creşă, fi nanţarea fi -
ind asigurată prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
Valoarea contractului, atribuit în 
urma licitaţiei publice, pentru „Re-
novare energetică - Reabilitare imo-
bil Strada Saturn nr. 6A - Creşă copii 

- execuţie - PNRR“ este de 3.761.400 
de lei fără TVA. Ofertant câştigător 
este SMB Solid Trust Partner SRL. 
Durata lucrărilor, care vor începe 
în scurt timp, va fi  de 12 luni. 

Principalele lucrări la clădirea 
din cartierul Ţiglina 1 vizează rea-
bilitarea termică a elementelor de 
anvelopă, reabilitarea termică a sis-
temului de încălzire şi de furnizare 
a apei calde de consum, instalarea/
reabilitarea/modernizarea sisteme-
lor de climatizare şi/sau ventilare 
mecanică pentru asigurarea calită-
ţii aerului interior, reabilitarea/mo-

dernizarea instalaţiei de iluminat, 
instalarea unor sisteme alternative 
de producere a energiei electrice şi 
termice etc. 

Proiectul prevede realizarea a 
40 de locuri pentru copii în aceas-
tă creşă. 

În context, merită amintit că 
Primăria municipiului Galaţi a 
amenajat de curând o creşă nouă pe 
strada Al.I. Cuza. Totodată, muni-
cipalitatea mai are proiecte pentru 
încă patru creşe noi, în cartierele 
Dunărea, Micro 13, Bariera Traian 
şi zona Gării CFR. .

Ţiglina
Contract atribuit pentru o creşă nouă în locul fostului centru de transfuzii

Sânge 
contra 
abonament 
la Neversea

CAMPANIE. Ziua Mondială a 

Donatorului de Sânge, 14 iunie, va fi  marcată 

printr-o acţiune care are loc în patru centre de 

transfuzie din ţară: Bucureşti, Galaţi (Centrul 

Regional de Transfuzie Sanguină, din strada 

Regiment 11 Siret nr. 48A), Ploieşti şi Iaşi. Cei 

care vor dona sânge în aceste centre pe 14 iu-

nie vor primi un abonament gratuit la Festivalul 

Neversea 2024, care va avea loc în perioada 

4-7 iulie.   În plus, cei care vor dona în centrele 

de transfuzie din toată ţara până pe 30 iunie vor 

putea achiziţiona abonamente la Neversea şi 

Untold (8-11 august) la preţuri speciale, folosind 

codul de reducere pe care-l vor primi.   . V.L.
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competiţii
Copiii lui Balaban, gata de semifi nale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Din cele opt echipe califi cate 
după câte trei meciuri disputate 
în prima fază a turneului campi-
oanelor de juniori, au mai rămas 

în competiţie doar patru. Este faza 
semifi nalelor pentru echipele Un-
der 15, care, se înţelege, sunt cel 
mai bine pregătite. Între acestea 
se afl ă și cea a Școlii de Fotbal Oţe-
lul. Semifi nalele sunt programate 
pe 15 iunie, de la ora 14.00, Şcoa-

la de Fotbal Oţelul Galaţi - Voinţa 
Domnești și Sporting Cluj - Kinder 
Sângeorgiu de Mureș.

 Echipa gălăţeană a abordat 
meciurile acestei veri cu următo-
rul lot de jucători: Tudose, Cazacu 
- Rebega, Scumpu, Di Grandi, Hi-
lohe, Matcaş, Hurduc, Tentiuc, Pri-
cop, Florea, M. Zamfi r, D. Zamfi r, 
Alexandru, Roșu, Năvălici, Manea, 
Patriche, Orbeanu, Iorga, Căuş, An-
toneanu, Crișan și Budur  (antrenor 
Bogdan Balaban).

 Parcursul până aici a fost ur-
mătorul: 3-0 cu Delta Tulcea, 3-3 
(8-6 după penaltiuri) cu Farul Con-
stanţa, 4-1 cu Academia Didi Iași. 
Un parcurs interesant și sigur, care 

emană încredere în astfel de evolu-
ţii și în dubla din semifi nale (15-22 
iunie).

 Primul meci din semifi nale va 
avea loc în deplasare (arbitrat de 
Diana Ungureanu - Buzău), sâm-
bătă, iar returul se va juca peste o 
săptămână.

Meciurile nu vor fi  deloc facile, 
dar cu dăruire și permanentă con-
centrare pot fi  depășite cu brio.

Echipa din Domnești este una • 
căreia va trebui să i se acorde în-
treaga atenţie. A obţinut tot trei 
victorii, dintre care două în depla-
sare: 4-2 cu Petrosport Ploiești, 2-1 
cu FCSB, respectiv, una acasă, 3-2 
cu CSM Slatina.  ,

“România are 
o şansă bună 
de a trece 
de grupe”

GĂLĂŢEANUL ANDREI GRECU, COMENTATOR LA EURO 2024  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Parcurs 
foarte bun 
pentru 
junioarele IV

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
a legitimat 
un nou 
atacant

TRANSFER. Oţelul continuă seria 

noutăţilor de lot, iar după legitimările lui Iustin 

Popescu, Cristian Chira și Neluţ Roșu, un nou 

jucător a semnat o înţelegere cu gruparea 

gălăţeană. Este vorba despre atacantul 

bosniac Stipe Jurici. În vârstă de 25 ani, 

acesta măsoară 1,85 m înălţime, iar în ultimele 

sezoane a evoluat în Polonia, pentru LKS 

Lodz. La gruparea poloneză, Jurici a marcat 

12 goluri în 61 de partide. Bosniacul va trebui 

să-l înlocuiască pe Rusevici, care și-a reziliat 

contractul cu Oţelul la fi nele sezonului. Jurici a 

sosit deja în cantonamentul de la Vatra Dornei.  

, Florin Radu

HANDBAL. La Brașov se 

afl ă în plină desfășurare meciuri-

le turneului fi nal al Campionatului 

Naţional de handbal pentru junioare 

IV (11-13 ani). Între cele 16 fi naliste 

sunt și fetiţele de la ACS Viitorul Oţelul, 

antrenate de Daciana Balaban, ajutată 

de Cătălina Cioaric. Miercuri, echipa 

noastră a obţinut două preţioase 

victorii: 24-20 cu HC Birtalan București 

și 25-17 cu CS Câmpina, iar ieri a jucat 

cu CSM Tg. Jiu și a câștigat cu 22-16. 

Competiţia continuă și se va încheia 

duminică.

NAŢIONALE. La competiţia 

naţională de biliard pentru persoane 

cu dizabilităţi, în scaun rulant, au 

participat și 11 persoane reprezentând 

APH Sporting Club. Gălăţeanul Gigi 

Agachi s-a clasat pe primul loc la cate-

goria deplasabili, iar Cornel Diaconiţa 

- pe locul 4 la categoria scaun rulant.

BADMINTON. Săptă-

mâna viitoare, un grup de sportivi de 

la Clubul Siderurgistul, împreună cu 

antrenorul Dorel Badiu vor participa 

la un turneu internaţional în Serbia. În 

orașul Novi Sad se va desfăşura acest 

turneu, la el anunţându-și prezenţa 

sportivi din peste 30 de ţări europene. 

FOTBAL. Trei junioare (Under 

13) de la SC Oţelul se afl ă în canto-

nament cu lotul naţional la Centrul 

Naţional de fotbal Buftea, după cum 

ne informează antrenorul Gabriel Că-

linescu. Cele trei sunt: Ştefania Udriș, 

Adriana Bărbieru și Elena Borș. ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul European de fotbal 2024 

începe astăzi, 14 iunie, cu meciul 

Germania - Scoţia (ora 22:00), iar până 

pe 14 iulie pot fi  urmărite toate partidele 

la Pro TV. Din echipa de comentatori 

face parte și gălăţeanul Andrei Grecu.

 - Cât e de important pentru tine că  u

vei comenta meciuri la Euro 2024? 

 - Va fi  primul campionat european 
la care voi participa activ din postura de 
comentator şi jurnalist. În cele mai multe 
seri, voi fi  cel care va comenta ultimul 
meci al zilei transmis pe Pro TV, de la 
ora 22:00.

  - Ce tip de abordare de comentariu  u

ai în vedere pentru partidele la care 

vei fi  la microfon? 

 - E un moment extrem de important 
în cariera de comentator. Voi fi  una din-
tre vocile care vor încerca să ajute tele-
spectatorii să fi e implicaţi total în timpul 
campionatului. Emoţii vreau să cred că 
nu voi avea. Este fotbal, este ceea ce-mi 
place să fac și sunt mândru că pot să fi u 
unul dintre jurnaliștii care iau parte ac-
tiv la acest Campionat European.

  - Cum vezi parcursul naţionalei  u

României la Euro?  

- România are o șansă bună de a tre-
ce de grupe. Adversarele naţionalei sunt 
echipe care pot pune România în iposta-

za de a se lupta cu șanse bune de califi -
care până în ultima etapă. Dennis Man 
și Denis Drăguș sunt jucătorii pe care îi 
văd în cea mai bună formă. Ei pot face 
diferenţa și pot califi ca România în op-
timile de fi nală.

  - Ca predicţii înainte de turneu, cine  u

crezi că va câștiga, cine va fi  marea 

surpriză plăcută, dar şi cine va fi  

marea învinsă a turneului? 

- Le văd printre favorite pe Anglia și 
Portugalia. Au jucători valoroși. Cred că 
Franţa va fi  o dezamăgire. Dar întotdeau-
na e loc de surprize la astfel de competi-
ţii, așa că suntem cu ochii pe tot ceea ce 
se va întâmpla la acest turneu fi nal.

   - Ce fotbaliști ești cel mai  u

entuziasmat să vezi la turneul fi nal?  

- Kevin de Bruyne e jucătorul meu 
favorit de la acest Campionat European. 
Sunt tare curios să-i văd jucând împre-
ună pe Musiala și Wirtz, de asemenea. 
Anglia are o trupă tare de tot, de la mijloc 
în sus, dar selecţionerul nu mi se pare 
cel mai potrivit. Chiar este un turneu 
fi nal deschis mai multor echipe de a se 
impune.

Meciurile României sunt programate • 
astfel: cu Ucraina - 17 iunie, ora 16:00; 
cu Belgia - 22 iunie, ora 22:00; cu Slo-
vacia - 26 iunie, ora 19:00. Se califi că 
primele două clasate din fi ecare grupă, 
dar și cele mai bune patru echipe de pe 
locul al treilea. ,

le

de Fotbal Oţelul Galaţi - Voinţa 
omnești și Sporting Cluj - Kinder 
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 REZULTATELE 

INSPECTORILOR 

FISCALI GĂLĂŢENI 

ÎN LUNA MAI

Ansamblul „Umbrăvioara“, 
poveste de dragoste 
în paşi de dans

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Ecaterina Cristea este omul 

care a creat grupul de dansuri 

„Umbrăvioara“ din Târgu Bujor. 

Este referent la Casa de Cultură 

„Mihai Eminescu“ din oraş și a 

coordonat activitatea bibliotecii. 

În această calitate, a devenit 

preocupată de cultura locală, dans 

și folclor. La un moment dat s-a 

hotărât să împărtășească această 

pasiune cu copiii care călcau 

pragul instituţiei. Astfel, în 2014 

a început să lanseze anunţuri pe 

internet prin care-i invita pe copii 

să-și cultive dragostea pentru 

muzica populară și folclor.

Spre surpriza ei, s-au înscris mai 
mulţi copii între 8 și 12 ani, fapt care 
a responsabilizat-o, astfel încât a 
decis ea însăși să se perfecţioneze.

 Primii pași de dans 
la Tg. Bujor 

„Nu studiasem, am făcut 
cursuri cu Ioan Horujenco, core-
graful ansamblului «Doina Covur-
luiului» din Galaţi, care și acum îmi 
urmărește activitatea și mă consili-
ază. Ulterior, am căutat și alte dan-
suri decât cele învăţate acolo, dar 
și acum ţin cont de ce-mi spune 
domnul Horujenco. Am organizat 
şi o șezătoare, cu patru bătrâne, 
pentru a face cunoscute tradiţiile. 
Ușor-ușor, activitatea a început să 
prindă și la adulţi. Am avut în grup 
opt persoane adulte, ajunsesem 28 
în total, cu vârste de la 8 la 62 de 
ani. Timp de un an, am onorat toate 
invitaţiile la sărbătorile comunelor 
în această formulă mixtă, copii - 
adulţi. Așa s-a născut grupul folclo-
ric «Umbrăvioara», un regionalism 
care desemnează lăcrămioara“, 
ne-a spus Ecaterina Cristea.

Creatoarea „Umbrăvioarei“ s-a 
axat pe dansuri populare speci-
fi ce Moldovei de Sud, dar reînvie 
și colinde, perpetuează obiceiuri, 
precum capra, jocul ursului, unde 

măștile sunt confecţionate de copii, 
din hârtie gofrată. Membrii grupu-
lui folosesc texte vechi de colinde, 
găsite în bibliotecă.

Sub emblema „Umbrăvioarei“, 
tineri şi vârstnici au dansat îm-
preună din 2014. Acum, ce-i drept, 
adulţii s-au retras. Dar oriunde s-au 
deplasat, Ecaterina Cristea a insis-
tat ca ansamblul să fi e acceptat ca 
atare, i-a plăcut prea mult ideea ca 
pe aceeași scenă să urce generaţii 
diferite. La început, coordonatoa-
rea dansa cu fi ul şi copiii pe scenă. 
Acum doi ani, s-a retras însă în spa-
tele cortinei.

De-a lungul timpului, ansam-
blul nu a avut extrem de mult 
suport material, dar copiii s-au 
autogospodărit. „Am primit aju-
tor de la autorităţile locale, ni s-au 
achiziţionat costume, pantofi , ni s-a 
oferit transport sau masă, când era 
nevoie. Copiii contribuie cu bani 
din propria pușculiţă când mergem 

la festivaluri. Am câştigat diplome, 
trofee şi am avut surpriza să fi m in-
vitaţi la evenimente la care  am fost 
plătiţi, cu sume modice, în jur de 
200 de lei, sau ni s-a asigurat masa. 
Banii i-am pus la pușculiţa grupu-
lui, pentru a face ieșiri la iarbă verde 
sau petreceri. Când nu am avut ac-
ţiuni, banii s-au împărţit“, ne-a mai 
povestit Ecaterina Cristea.

 Grupul reuneşte acum 
45 de copii 

Ansamblul „Umbrăvioara“ nu 
duce lipsă de activitate nici acum. 
Ecaterina Cristea instruiește grupa 
mică și grupa de avansaţi, în total 
45 de copii. Dintre cei cu care a în-
ceput, acum unii sunt la rândul lor 
părinţi.

„Facem de toate, am avut con-
cursuri, activităţi dedicate Zilei 
copilului. Dintre cei ce dansează, 
câţiva fac ore de canto cu Sergiu 
Irimia, profesor din Republica Mol-

dova care-i pregătește voluntar pe 
copii. Am fost la Băleni, Berești, 
Roșcani. În aprilie, am participat, 
la Râmnicu Sărat, la un concurs 
naţional, unde Ansamblul «Um-
brăvioara» a ocupat locul al treilea, 
juriul fi ind prezidat de maestrul co-
regraf Marin Barbu, renumitul Nea 
Mărin. Colaborăm şi cu Dorina Gre-
cu, președinte al Asociaţiei «Flori de 
dor» din Galaţi, care organizează 
diverse evenimente şi ne-a solicitat 
de foarte multe ori la festivaluri, ca 
invitaţi speciali“, a continuat coor-
donatoarea grupului.

„Vreau să înfi inţez un ansam-
blu de adulţi. Acum, cei mici au 
8-12 ani, iar cei mari 13-18 ani. De 
la avansaţi, am doi cu o vechime 
de opt ani în grup. Unul dintre ei 
este fi ul meu, Raul Bogdan Cristea, 
care are 18 ani, cochetează cu orga 
și se gândește la o carieră artistică“, 
ne-a destăinuit cu mândrie Ecate-
rina Cristea.

 O privire dinăuntru 
asupra „Umbrăvioarei“ 

"De trei ani fac parte din grup. 
A fost o relaxare, un timp plăcut 
petrecut într-un colectiv deosebit, 
pentru că mi-a plăcut folclorul de 
mică. Mi-am exprimat sentimente-
le prin portul popular, prin dans. E 
drept, colegii de la școală nu au o 
deosebită admiraţie pentru ceea ce 
fac, dar pentru mine e o mândrie 
să dansez. Am avut ocazia s-o în-
tâlnesc pe doamna Cati, care ne-a 
strâns împreună, ne-am adunat un 
grup de prieteni şi mergem zilnic la 
repetiţii. Părinţii mă susţin în tot 
ce fac“, ne-a declarat Alina Diaconu, 
în vârstă de 17 ani, elevă în clasa a 
IX-a la Liceul "Eremia Grigorescu“ 
din Târgu Bujor.

În decembrie, "Umbrăvioara“ 
a participat şi la Festivalul "Tudor 
Pamfi le“ de la Galaţi. Ansamblul 
este invitat la multe sărbători locale, 
cu ocazia zilelor comunelor. "Merg 
pe acest proiect în continuare“, ne-a 
declarat Ecaterina Cristea, "pentru 
mine dansul este o terapie“. ,

PASIUNE, EDUCAŢIE ȘI FOLCLOR, ÎNTR-UN TÂRG MOLDAV  .  TRADIŢII

Condamnat 
dus 
la închisoare

MANDAT. În cursul zilei 

de marţi, 11 iunie, oamenii legii de 

la Secţia 6 Poliţie Rurală Tecuci 

au depistat pe raza satului Tofl ea, 

comuna Brăhășești, un bărbat în 

vârsta de 20 de ani, din localitate, 

faţă de care Judecătoria Tecuci a 

emis un mandat de executare a 

pedepsei de un an de închisoare, 

într-o cauză penală în care a fost 

judecat pentru săvârșirea infracţi-

unii de furt califi cat. Tânărul a fost 

dus la penitenciar, pentru a-şi ispăşi 

pedeapsa. ,   V.L.

AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

au efectuat, în luna mai, 23 de 

inspecţii fi scale și 23 de controale 

inopinate și încrucișate, în urma 

cărora au fost stabilite obligaţii 

suplimentare de plată de 428.596 

de lei, atât la contribuabili persoane 

juridice, cât și la persoane fi zice. 

Principalele obligaţii stabilite 

suplimentar, în cuantum de 297.463 

de lei, sunt reprezentate de TVA, 

sumă echivalentă cu un procent de 

69,40% din total.“În virtutea rolului 

preventiv, ca urmare a celor 23 

acţiuni de verifi care documentară 

efectuate la contribuabili 

persoane juridice, organele 

de inspecţie fi scală au stabilit 

obligaţii suplimentare la bugetul 

de stat în cuantum de 904.109 

lei. De asemenea, la contribuabili 

persoane fi zice s-au fi nalizat nouă 

acţiuni de verifi care documentară, 

nefi ind stabilite obligaţii de 

plată“, precizează AJFP Galaţi. 

Instituţia menţionează că, în luna 

mai, s-au emis șase notifi cări 

de conformare, cu un risc fi scal 

estimat în sumă totală de 1,8 

milioane de lei. Notifi cările de 

conformare au fost transmise 

în vederea reanalizării situaţiei 

fi scale și corectarea declaraţiilor 

de contribuabili, în termen de 30 

de zile, dacă se confi rmă riscurile 

identifi cate.  . Cristinel Luca 
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Patru nave de război 
ruseşti, demonstraţie 
de forţă în Cuba 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Patru nave rusești - inclusiv un 

submarin cu propulsie nucleară 

și o fregată - au sosit în Cuba, 

în ceea ce este văzut ca o 

demonstraţie de forţă pe fondul 

tensiunilor cu Occidentul din 

cauza războiului din Ucraina. 

Navele sunt ancorate în Golful 

Havana - la aproximativ 90 de 

mile (145 km) de statul american 

Florida. 

Ministerul rus al Apărării spu-
ne că fregata Amiral Gorshkov și 
submarinul Kazan sunt ambele 
purtătoare de arme avansate, 
inclusiv rachete hipersonice Zir-
con. Înainte de a ajunge în Cuba, 
navele au efectuat exerciţii cu ra-
chete în Atlantic. Dar Ministerul 
de Externe al Cubei spune că ni-
ciuna dintre nave nu are arme nu-
cleare la bord, iar vizita de cinci 
zile nu reprezintă o ameninţare 
pentru regiune. 

Ofi cialii americani spun că 
monitorizează îndeaproape vizi-
ta. Marina SUA a folosit și drone 
maritime pentru a urmări navele 
rusești pe măsură ce se apropiau 
de Cuba, relatează CBS, partene-
rul american al BBC. 

Navele rusești au intrat în gol-
ful Havana, fl ancate de nave de 
sprijin mai mici, întâmpinate cu 
un salut de 21 de salve de tun. 
Într-o declaraţie, ministrul rus 
al Apărării a declarat că vizita a 
fost neofi cială, permiţând echi-
pajelor navelor „să se odihnească 
și să se familiarizeze cu atracţiile 
locale”. 

În paralel, ministrul rus de 
Externe Serghei Lavrov şi omolo-
gul său cubanez Bruno Rodriguez 
s-au întâlnit la Moscova. Ministe-
rul cubanez de Externe anunţă că 
Bruno Rodriguez i-a transmis lui 
Serghei Lavrov ”respingerea de 
către Guvernul său a expansiunii 
Organizaţiei Tratatului Atlanti-
cului de Nord (NATO) către fron-
tiera rusă care”, în opinia sa, ”a 
condus la confl ictul actual din 
Europa între Moscova şi Kiev”. 
El a cerut ”o soluţie diplomatică, 
constructivă şi realistă a crizei în 
regiune”. 

În mai, preşedintele cubanez 
Miguel Diaz-Canel a efectuat o 
vizită la Moscova, unde a asis-
tat împreună cu omologul său 

rus Vladimir Putin la o defi lare 
care a marcat victoria sovietică 
împotriva nazismului în 1945, 
pe fondul unor tensiuni cu pu-
teri din Occident în Războiul din 
Ucraina. 

Relaţiile politice între cele 
două foste aliate în Războiul Rece 
s-au intensifi cat în urma unei 
întâlniri la nivel prezidenţial la 
Moscova, în 2022. 

Rusia a mai trimis nave de 
război în Cuba în trecut, iar cele 
două naţiuni sunt aliate de lun-
gă durată - dar momentul acestor 
exerciţii iese în evidenţă. Venind 
pe fondul tensiunilor crescânde 
cu privire la invazia pe scară largă 
a Ucrainei de către Rusia în 2022, 
operaţiunea este interpretată de 

unii ca un zăngănit de săbii de că-
tre Moscova. Cu siguranţă, gestul 
pare să trimită un mesaj destul de 
clar de la Kremlin la Washington 
despre ceea ce ei consideră că se 
amestecă în curtea lor. 

Vizita este un simbol impor-
tant de sprijin pentru Guvernul 
comunist din Cuba și aliatul său 
socialist, Venezuela, unde navele 
de război ar putea naviga după ce 
vor termina la Havana. 

Din perspectiva SUA, ofi cialii 
au indicat că sunt la curent cu 
această vizită – dar nu consideră 
că aceasta reprezintă o amenin-
ţare pentru SUA, adăugând că 
înţelegerea lor a fost că subma-
rinul cu propulsie nucleară nu 
transporta arme nucleare. ,

LA DOAR 145 KM DE STATELE UNITE  .  MANEVRE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Opt tări europene, printre 
care și România, cer într-o scri-
soare adresată șefului diplomaţi-
ei UE, Josep Borrell, să se interzică 
diplomaţilor ruși să se deplaseze 
liber în blocul european și să li se 
limiteze dreptul de a circula liber 
la ţările în care sunt acreditaţi. 

Libera circulaţie a deţinăto-
rilor de pașapoarte diplomatice 
și de serviciu rusești, acreditaţi 
într-un stat-gazdă, în tot spaţiul 

Schengen, facilitează activităţile 
maligne”, potrivit scrisorii, din 11 
iunie, informează Reuters.

Miniștrii susţin că informaţi-
ile, propaganda „sau chiar pregă-

tirea actelor de sabotaj reprezintă 
principalul volum de muncă pen-
tru un număr mare de «diplomaţi» 
ruși din UE”, și, deși expulzările 
de până acum au fost importante, 
ameninţarea a rămas.

„Credem că UE ar trebui să 
urmeze cu stricteţe principiul 
reciprocităţii și să limiteze cir-
culaţia membrilor misiunilor 
diplomatice ruse și a membrilor 
familiilor acestora numai pe te-
ritoriul unui stat acreditat”, au 
spus aceștia. „Această măsură 
va restrânge semnifi cativ spaţiul 

operaţional pentru agenţii ruși”, 
se adaugă în scrisoarea semnată 
de Cehia, Danemarca, Estonia, Le-
tonia, Lituania, Olanda, Polonia și 
România.

Ministrul de Externe al Cehi-
ei, Jan Lipavský, a declarat încă 
din aprilie că ţara sa va propune 
restricţionarea circulaţiei diplo-
maţilor ruși în spaţiul Schengen.

Un astfel de plan a fost anun-
ţat de ministrul Jan Lipavský în 
urma arestării a doi agenţi ruși 
în Germania pentru acuzaţii de 
spionaj. ,

limitări 
Opt ţări europene cer restrângerea circulaţiei diplomaţilor ruși 

”Stare                     
de urgenţă” pe 
Staţia Spaţială 
Internaţională 

GAFĂ. NASA a difuzat miercuri, din greşea-

lă, o simulare a unui exerciţiu în care astronauţi 

de pe Staţia Spaţială Internaţională erau trataţi 

pentru „accidente de decompresie“, ceea ce a 

dus la speculaţii despre existenţa unei situaţii de 

urgenţă. Mai mulţi pasionaţi ai spaţiului au distri-

buit pe reţelele de socializare înregistrarea audio, 

cu avertismente că pe ISS ar exista o situaţie 

gravă. ”Acea înregistrare audio a fost transmisă 

din greşeală, de la o simulare în curs de desfă-

şurare în care membrii echipajului şi echipele 

de la sol se antrenează pentru diverse scenarii 

în spaţiu, nu are legătură cu o urgenţă reală“, a 

precizat ulterior NASA. , Ovidiu Amălinei

 TURIŞTII 

DIN GRECIA, 

PUŞI PE JAR 

DIN CAUZA 

CANICULEI 

RESTRICŢII. Autorităţile 

elene au închis joi mai multe zone 

turistice din Atena, iar persoanele 

în vârstă au fost îndemnate să se 

refugieze în locurile desemnate 

cu aer condiţionat, în condiţiile în 

care primul val de căldură al verii a 

persistat pentru a treia zi, relatează 

Reuters. Faimoasa Acropole, situată 

pe un deal stâncos care domină 

capitala, și alte atracţii turistice 

din apropiere au fost închise joi 

după-amiază, în timp ce vânturile 

dinspre Africa de Nord au împins 

temperaturile spre 43 de grade 

Celsius. Valul de căldură ar urma 

să se încheie sâmbătă. Ministerul 

Culturii a anunţat că toate zonele 

turistice se vor închide de la ora 

12,00 până la ora 17,00, iar cei care 

au bilete pentru acest interval orar le 

vor putea folosi după redeschiderea 

lor. În Atena, turiștii s-au oprit la 

fântânile cu apă potabilă pentru a 

se răcori, în timp ce localnicii au 

stat în camere cu aer condiţionat 

amenajate de primărie, unde au fost 

instalate ventilatoare. Pompierii care 

au stins miercuri mai multe incendii 

de vegetaţie au rămas în stare de 

alertă, deoarece se așteptau vânturi 

puternice în mai multe părţi ale ţării, 

ceea ce crește riscul de incendii pe 

zone întinse.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, strada Saturn, CT, izola-

ţie exterioară, termopan. Telefon 

0744642070. (284697) 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând 2 camere Centru, par-

ter, P8, 92000E. 0745300011. 

(284819) 

 • PF vând 2 camere, 40000E ne-

gociabil. 0747770228. (284841) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284846) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere decoman-

date, parter, 2 bai, Doja, bloc 1A, 

accept intermediari 0744 830 501. 

(924) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284777) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Se vinde teren în Galaţi, 766 mp, 

compus din 2 terenuri alipite în 

zona de agrement Faleza Dunării, 

lângă hotel Faleza. Există C.U. 

în scopul circulaţiei imobiliare- 

vânzare. Destinaţia admisă CB1- 

subzona de tip central cu funcţi-

uni complexe, inclusiv locuire. H 

max= 19m, RH max= P+5E. Există 

posibilitatea de executare subsol, 

de extindere a amprentei blocului 

şi de construire a 5 garaje, toate 

utilităţile în imediata apropiere, ac-

ces la 2 străzi. Preţ 700 euro/ mp, 

negociabil. Relaţii: 0727617900. 

Vizionare: 0745030235. (284729) 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă la 

adâncime 4m, în localitatea Iveşti- 

judeţul Galaţi. Deschidere la sud 

de 150 ml la drum exploatare şi 

5 km la DN 25. Acte la zi. Preţ 

19000 E/ha. Telefon 0740764355. 

(284743) 

 • Vând loturi contrucţie casă zona 

Fileşti 0744830501 (932) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi con-

strucţii metalice şi Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezo-

nul estival 2024, următoa-

rele posturi: - Grataragii 

- Ajutor de bucătar - Barmani 

- Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese şi 

salarii de la 4.000-7.000RON. 

Pentru detalii şi informaţii 

DOAR la telefon 0766530656 

(284519) 

 • SC angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(284684) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (284685) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (284686) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (284687) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

bucătăreasă, psiholog. Telefon 

0728032511. (284733) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar, operator 

maşini şi manipulant. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909 

(284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

operatori siloz şi laborant gra-

dator, detalii la tel. 0734 882 

360 / 0790 674 838. (284757) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Finanţele s-au împrumutat 
cu peste 8 miliarde de lei

După ce s-a împrumutat la în-
ceputul acestei săptămâni cu 1,07 
miliarde de lei, Trezoreria a mai 
atras joi din piaţă încă 3,33 mili-
arde  de lei, care se adaugă altor 
3,674 miliarde de lei împrumu-
tate săptămâna trecută. Astfel, 
a fost depăşită deja suma de 6,95 
miliarde  de lei pe care Finanţele 
şi-au propus să o aducă la buget în 
cursul întregii luni.

Statul s-a împrumutat pentru 
scadenţa iulie 2034 cu 1,02 miliar-
de de lei la o dobândă medie anuală 
de 6,86%, la care a adăugat 2,31 mi-
liarde de lei cu scadenţa mai 2025 la 
un randament mediu de 6,02%.

Tendinţă de depreciere a 
monedei naţionale

În piaţa valutară se observă 
o tendinţă de depreciere a mo-
nedei naţionale, cursul fi ind tot 
mai aproape de maximul istoric 
de 4,9783 lei, care a fost atins în 
mai 2023. Joi, tranzacţiile din pia-
ţă se realizau în culoarul 4,9765 
- 4,9774 lei, iar media euro a cres-
cut de la 4,9766 la 4,9772 lei.

Perspectiva ca Banca Naţiona-
lă a României să decidă o tăiere a 

ratei de referinţă de la 7%, nivel 
stabilit în ianuarie 2023, la 6,75%, 
după ce infl aţia an/an a scăzut în 
luna mai la 5,1%, a adus indicii 
ROBOR foarte aproape de valoare 
dobânzii pentru facilitatea de de-
pozit, care este în prezent de 6%. 
Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a consolidat la 6,03%, nivel 
care nu a mai fost atins în ultime-
le 25 de luni. Indicele la şase luni, 

folosit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, s-a consolidat la 
6,05%, iar cel la 12 luni, la 6,06%, 
valori comparabile cu cele de la 
jumătatea lui mai 2022.

O singură reducere a 
dobânzilor în SUA, anul 
acesta

Piaţa a luat în calcul, de mai 
multă vreme, decizia de miercuri 
a Rezervei Federale americane de 
menţinere a ratei de referinţă la 
5,25 - 5,50%, atâta vreme cât eco-

nomia şi piaţa muncii din Statele 
Unite se dovedesc solide, iar infl a-
ţia se menţine la peste 3% (3,3% 
în mai). Ofi cialii Fed au afi rmat 
că anul acesta ar putea realiza o 
singură reducere a dobânzilor.

Miercuri, după anunţarea in-
fl aţiei, euro a urcat până la 1,0852 
dolari, dar a făcut apoi un pas 
înapoi, la 1,0790 - 1,0817 dolari. 
În piaţa locală, cursul monedei 
americane a scăzut de 4,6290 la 
4,6060 lei.

Euro s-a apreciat faţă de fran-
cul elveţian şi lira sterlină, iar me-
dia acestora a coborât la 5,1441 lei, 
respectiv, 5,8891 lei.

Deprecierea monedei ame-
ricane şi a metalului galben la 
2.303,10 - 2.325,50 dolari/uncie 
au provocat scăderea preţului gra-
mului de aur la 342,8803 lei.

În regiune, media monedei po-
loneze s-a depreciat marginal, la 
4,3355 zloţi/euro, iar a celei ma-
ghiare, la 395,47 forinţi/euro.

Bitcoin fl uctua în ultimele 24 
de ore între 67.009 şi 68.375 dolari, 
în scădere faţă de miercuri, iar 
ethereum scădea la 3.475 - 3.560 
dolari. . Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ  . ANALIZĂ

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro
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12 14 IUN 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Vând loc de veci fără lucrare, 

Cimitir Eternitatea. Preţ 7500 lei. 

Telefon 0755909555. (284840) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea, suprafaţă 7,50 mp, 

cu monument 3 locuri. Tel. 

0771238954. (284874) 

 • Vând loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea, suprafaţă 3,75, P83, 

loc 22A. Tel. mobil 0756845873. 

(284875) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Retapitez canapele şi fotolii, la 

domiciliu. 0755664622. (284663) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284824) 

 • Executăm amenajări interioare. 

Tel. 0748402154. (284825) 

 • Execut instalaţii sanitare, sudură 

electrică. 0754504125. (284826) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284844) 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 47247/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Catană Vasile, apartament situat 

în strada Portului, bloc Brateş 2, 

ap.19. Se declară nul. (284869) 

 • Pierdut diplomă nr.166/ 

17.04.2024, eliberată de 

CERONAV, Specializare 

Conducător navă, pe numele 

Luca Alexandru. Se declară nulă. 

(284871) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 53829/1992 al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Bobocia Pavel şi Bobocia 

Elena, apartament situat în cartier 

Micro 17, bloc I6A, ap.34. Se de-

clară nul. (284872) 

 • Pierdut carnet membru pescuit 

sportiv seria 536422, pe numele 

Ghenea Georgel. Se declară nul. 

(284873) 

 DIVERSE  

 • Subscrisa S.C. DAM ECO 

ENERGY S.R.L, cu sediul social 

în Sat Vânători, Com. Vânători, str. 

Prunului, nr. 64, jud. Galaţi, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

sub Nr. J17/490/2022, având Cod 

Unic de Înregistrare RO 45836872, 

titular al proiectului „Construire 

centrală electrică fotovoltaică, 

utilităţi, împrejmuire teren, supra-

veghere video, instalaţie utiliza-

re aferentă racordului electric“, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284764) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284770) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ŞOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIŞTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 276 

(284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/ fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri şi tehnicieni 

devize, maiştri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze şi reţele 

apă, sudori cu arc electric şi 

autogen, lăcătuşi mecanici şi 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare şi masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (intervalul orar 08-

16) (284793) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES 

angajează: MAŞINIST 

LA MAŞINI PENTRU 

TERASAMENTE Cerinţe: 

certifi cat de califi care şi 

experienţă în operarea uti-

lajelor. Tel. 0737 552 550, 

0336/401 267, 8 (284795) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie şi 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi şi pensionari. Telefon 

0760762760 (284804) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284823) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284829) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori şi Lăcătuş meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoştinţe solide de word/

excel; maistru instalaţii ener-

getice, lăcătuşi montaj utilaje, 

lăcătuşi confecţii metalice, su-

dori argon, instalatori. Telefon: 

0747172775 şi 0744606603, în-

tre orele 8.00–16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ TELEFON 0722 

830.216 (284834) 

 • Caut doamnă pentru curăţenie 

apartament. Ofer şi cer seriozita-

te. 0742141590. (284848) 

 • Heinen  Hopman angajea-

ză manipulant marfă. Relaţii la 

0743087532. (284855) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: Laborant industrie alimentară- 

absolvent liceu chimie- biologie 

sau industrie alimentară; Inginer 

industrie alimentară. 0752235635, 

0755055273, e-mail: resurse.

umane.gl@gmail.com; adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(284861) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faian-

ţari, necalifi caţi. Telefon 

0751195100 (284876) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI PROFE-

SIONIŞTI C+E, PENTRU CURSE 

INTERNE ŞI INTERNAŢIONALE 

INFOR MAŢII TEL:0768201543 

(948) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan 1400, culoare vi-

şinie, an 2006, 50000 km, ţinu-

tă în garaj. Telefon 0744766226. 

(284776) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vindem tablouri, cărţi, bibelouri, 

obiecte şi lucruri din casă. Tel. 

0746089964. (284817) 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Construire centra-

lă electrică fotovoltaică, utilităţi, 

împrejmuire teren, supraveghere 

video, instalaţie utilizare aferentă 

racordului electric“ propus a fi  

amplasat în intravilanul comunei 

Vânători, sat Vânători, T26, P 202 

– 203 – 204 – 206 – 207 – 206, LOT 

2/2, nr. cadastral 113641. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări → 
Acordul de mediu →  Drafturi acte 

de reglementare →  Proiect decizie 

etapă de încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta comentarii 

/ observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagi-

na de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (284866) 

 • ANUNŢ: 1.Informaţii generale 

privind concedentul, în speci-

al denumirea, codul de identi-

fi care fi scală, adresa, numărul 

de telefon, fax şi/sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

Comuna Iveşti, cu sediul în 

comuna Iveşti, str. Gen. Eremia 

Grigorescu nr.451, Judeţul 

Galaţi, telefon: 0236/866004, 

fax: 0236/833726, email: ives-

ti@gl.e-adm.ro 2.Informaţii 

generale privind obiectul con-

cesiunii, în special descrierea 

şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e concesionat: 

-teren în suprafaţă de 754mp, 

situat în T.70, P.1A, înscris în 

Cartea Funciară nr.101350 a 

comunei Iveşti, judeţul Galaţi; 

-teren în suprafaţă de 2593mp, 

categoria de folosinţă păşune, 

situat în Cv.76/2, P.2, Lotul1, 

Lotul5, înscris în Cartea 

Funciară nr.102879 a comunei 

Iveşti, judeţul Galaţi; -teren în 

suprafaţă de 2568mp, catego-

ria de folosinţă păşune, situat 

în T.27, P.5/6, Lotul2/1/2, înscris 

în Cartea Funciară nr.109010 a 

comunei Iveşti, judeţul Galaţi. 

Bunurile care urmează sa fi e 

concesionate conform H.C.L. 

nr.92/29.11.2023, H.C.L. 

nr.93/29.11.2023 şi H.C.L. 

nr.94/29.11.2023, aparţin do-

meniului privat al comunei Iveşti, 

judeţul Galaţi. 3.Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sar-

cini. 3.1.Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documenta-

ţiei de atribuire: Documentaţia 

de atribuire se poate obţine de 

la sediul instituţiei, str. Gen. 

Eremia Grigorescu nr.451, 

comuna Iveşti, judeţul Galaţi, 

Serviciul Taxe şi Impozite 

Locale. 3.2.Denumirea şi 

adresa serviciului/ compar-

timentului din cadrul conce-

dentului, de la care se poate 

obţine un exemplar din docu-

mentaţia de atribuire: Serviciul 

Taxe şi Impozite Locale, te-

lefon 0236/866004, interior 

18, doamna Cristina Anton. 

3.3.Costul şi condiţiile de pla-

tă pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul: 

50lei/ exemplar, ce se achită 

numerar la Casieria instituţiei. 

3.4.Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 28/06/2024, 

ora:16.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: conform caietului de 

sarcini. 4.1.Data limită de de-

punere a ofertelor: 09/07/2024, 

ora:16.00. 4.2.Adresa la 

care trebuie depuse oferte-

le: Comuna Iveşti, str. Gen. 

Eremia Grigorescu nr.451, 

judeţul Galaţi, registratură. 

4.3.Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: Oferta se depune într-

un singur exemplar în original, 

în două plicuri, unul exterior 

şi unul interior. 5.Data şi locul 

la care se va desfăşura se-

dinţa publică de deschidere 

a ofertelor: 10/07/2024, ora 

10:00 la sediul autorităţii con-

tractante, în sala de Consiliu. 

6.Denumirea, adresa, numărul 

de telefon, fax şi/sau adresa 

de e-mail ale instanţei compe-

tente în soluţionarea litigiilor 

apărute şi termenele pentru 

sesizarea instanţei: Tribunalul 

Galaţi, Secţia de Contencios 

Administrativ, mun. Galaţi, str. 

Brăilei nr.153, Judeţul Galaţi, 

conform Legii contenciosu-

lui administrativ nr.554/2004. 

Telefon 0236/460027, fax: 

0236/412130, adresa de e-mail.

trgalati@just.ro sau tr-galati-

comunicari@just.ro. (284867) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia 

Iordache la trecerea în nefi in-

ţa a soţului şi tatălui

SANDU IORDACHE. 

Condoleanţe familiei în aceste 

momente triste. Familia Ciacu 

(952) 

PRF PVL 000026
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22 1616
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1736 u Se naşte CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (m. 1806), 
fizician francez, cunoscut pentru 
descoperirea legii ce-i poartă 
numele.
1768 u Încetează din viaţă JAMES 
SHORT (n. 1710), astronom 
britanic. A realizat primele 
oglinzi parabolice şi eliptice 
pentru telescoape.
1811  u Se naşte HARRIET 
BEECHER-STOWE (m. 1896), 
scriitoare americană.
1835 u Se naşte NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1881), pianist, dirijor, pedagog rus.
1848 u * Unirea guvernelor 
constituite la Islaz (9 iunie) şi 
Bucureşti (11 iunie) şi constituirea 
guvernului provizoriu al Ţării 
Româneşti, condus de mitropolitul 
Neofit.
* Guvernul provizoriu a declarat 
înfiinţarea steagului naţional: 
albastru, galben, roşu, cu deviza 
„Dreptate Frăţie“ înscrisă pe el.
1864 u Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1915), medic 
german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1882 u Se naşte, la Tecuci, ION 
PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, vicepreşedinte (1938-
1941) al Academiei Române.
1916 u Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 1892, 
la Tg. Bujor, jud. Galaţi), militant 
al mişcării sindicale gălăţene.
1935 u S-a dezvelit, la Galaţi, 
monumentul Sfântului Anton de 
Padova ridicat de credincioşii 
catolici din localitate, în curtea 
Bisericii romano-catolice din 
strada Domnească.
1968 u Încetează din viaţă 
SALVATORE QUASIMODO (n. 
1901), scriitor italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1959).
2013 u S-a dat în folosinţă podul 
peste Dunăre dintre localităţile 
Calafat (România) şi Vidin 
(Bulgaria).

Oricât de mult le-ar plăcea să 

înoate, iar câinii au înnăscută 

abilitatea de a se ţine la suprafaţă, 

trebuie să ţinem cont de faptul 

că, de la bacterii mortale până 

la riscul de înec, există multe 

pericole care ne pot pândi 

patrupedele, atunci când intră în 

apă. Iată, aşadar, câteva reguli de 

care trebuie să ţinem cont dacă 

mergem la scăldat cu câini!

Nu tuturor câinilor le place 
să înoate, aşa că nu-i forţaţi nici-
odată! Câtorva specii le este de-a 
dreptul difi cil: de exemplu, câi-
nilor cu faţa plată, fi indcă apa le 
poate intra uşor în nas, şi raselor 
cu corp în formă de butoi (cum ar 
fi  buldogii englezi). Şi câinii cu 
corp mai lung şi picioare scurte 
(de ex. basset hound, dar şi Teckel) 
trebuie să se chinuie să rămână 
la suprafaţă, aşa că putem pregăti 
mai degrabă o piscină mai mică 
pentru ei, dacă le plac aventurile 
pe apă.

În cazul patrupedelor care 
iubesc apa, lucrurile sunt mai 
difi cile, în primul rând fi indcă 
va fi  greu să-i ţinem pe mal, atât 
în cazul apelor naturale, cât şi al 
piscinelor, aşa încât trebuie să fi m 
atenţi la unele lucruri. În primul 
rând, mai ales dacă animalul este 
pui, dar şi în cazul adulţilor, nu 
va fi  lăsat în apă dacă nu are toate 
vaccinurile făcute la zi (şi nu cu 
o zi înainte de a merge să înoate, 
cereţi sfatul expres al medicului!). 
Este deosebit de important să fi e 
protejat împotriva leptospirozei, 
această substanţă protectoare fi -
ind inclusă în vaccinurile combi-
nate. Totuşi, dacă ne dăm seama 
că este deprimat, nu are poftă de 

mâncare, vomită sau are febră 
după ce a înotat într-un lac, să-l 
ducem imediat la medic. Puricii 
şi căpuşele apar adesea în apropi-
erea lacurilor, aşa că este impor-
tant să fi e protejat împotriva lor. 
Nu trebuie lăsaţi puii în apă cu 
alge albastre-verzi, deoarece se 
pot infecta cu uşurinţă cu ciano-
bacterii, care pot provoca boli gra-
ve sau chiar fatale. Dacă este posi-
bil, să nu lăsăm câinele să bea din 
lac (să-i dăm apă proaspătă înainte 
de a înota), fi indcă în apa stătută 
pot trăi diferiţi paraziţi şi bacterii 
care, ajunşi în tractul intestinal, îi 
pot fi  fatale.

Piscinele sunt o sursă de răcoa-
re grozavă pentru noi şi pentru 
animalele noastre de companie în 
căldura verii, dar trebuie să avem 
grijă ca acestea să nu poată intra 
atunci când nu suntem acolo. Deşi 
mulţi pui sar fericiţi într-o pisci-
nă, de ieşit le va fi  mai greu, deoa-
rece nu pot aprecia dacă pot ieşi pe 
scări şi vor înota până la epuizare. 
Dacă a înghiţit puţină apă cu clor 
nu este o tragedie, dar, dacă pare 

prea letargic după înot sau încear-
că să vomite, dar nu poate, trebuie 
dus imediat la medic.

Veterinarii consideră că exem-
plarele din rasele mai mici vor 
înota mai în siguranţă în ape de 
mică adâncime.

Atenţie la înotul în mare! Ca 
regulă, lăsaţi câinii în apă acolo 
unde ar fi  în siguranţă şi copiii, nu 
la apă adâncă. Câinele nu trebuie 
lăsat să bea multă apă de mare, 
deoarece concentraţia ridicată 
de sare poate duce la deshidrata-
re sau diaree. În plus, fi ţi mereu 
atenţi la semnele de epuizare care 
pot apărea în timpul înotului 
prelungit, mai ales în zilele mai 
calde. Dacă este obosit, câinele 
trebuie scos imediat în braţe din 
apă, pus la umbră şi lăsat să se 
odihnească. Atenţie şi la anima-
lele care trăiesc în apă - meduze, 
echinoide, crabi - un potenţial 
pericol pentru animalul nostru 
de companie. Dacă a fost muşcat 
de ceva sau dacă a înghiţit ceva, 
mergeţi imediat la medicul vete-
rinar. . Anca Spânu

 V.L.u

meteo 14 iunie România & Europa 
FURTUNI. Astăzi există 70% şanse 

de precipitaţii, furtuni cu fulgere, de intensitate 

variabilă, de la puternice la severe. Furtunile pot 

aduce grindină abundentă. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 22 de grade 

Celsius. În cursul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. Vântul 

va atinge o viteză de până la 12 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

758 mm coloană de mercur, iar umiditatea rela-

tivă va ajunge la 80 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Atenţie unde lăsaţi 
câinele să înoate!

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Freamăt“, a 
artistei Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este închis temporar.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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VINERI, 14 IUNIE 

DIN NOU PE VAL 
DIVA. ora 22,00, comedie, romantic, 2022, SUA

  Cu: Lacey Chabert, Ektor Rivera  u

Emma, o bucătăreasă din Atlanta, trece printr-o perioadă dificilă după ce 
îşi pierde locul de muncă şi se desparte de logodnicul ei. În căutarea unui nou 
început, Emma decide să plece într-o călătorie spontană în Hawaii. Acolo, ea se 
înscrie la un curs de surfing, condus de Ben, un instructor chipeş şi misterios. 
Emma descoperă că surfingul este mai mult decât un sport... 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iunie

remember
Max Weber (1864-1920)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te eliberezi de ceva nociv, toxic, 

de o relaţie care îţi consumă 

multă energie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi vei resimţi puternic nevoia 

de a protesta, de a spune ”nu”, 

de a spune ”stop”.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este timpul să faci o introspecţie, 

anumite informaţii trebuie 

reînnoite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Descoperi că anumite împrejurări 

te fac să te oprești din drum și să 

observi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cimentezi anumite lucruri ce ţin 

de sfera profesională și acestea 

te pot ajuta mult în timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să fi i atent la detalii, mai 

ales dacă ai de rezolvat chestiuni 

legate de acte, documente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evită supărările și fugi de răzbună-

rile sau răbufnirile unor persoane 

cu care vei interacţiona azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de suport, de înţelegere, 

știi să te faci plăcut, să convingi, 

să atragi, să captezi atenţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apare cineva în calea ta. Fii cu 

ochii în patru, pentru că această 

persoană va încerca să te 

infl uenţeze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E nevoie de promptitudine, 

e necesar să te ”aduni”, să 

te concentrezi, să-ţi găsești 

motivaţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Rezolvi chestiuni importante ce 

ţin de relaţiile cu alte persoane, 

depășești anumite blocaje.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apar contextele prielnice prin 

care poţi rezolva anumite lucruri 

pentru care nu găseai soluţii.

horoscop
14 iunie

Ca asistent, Karl Landsteiner a 
efectuat 3.639 de examinări post-
mortem. Dubla sa specializare, 
în medicină şi chimie, i-a permis 
să studieze compoziţia sângelui. 
El a remarcat tendinţa sângelui 
provenit de la diferite specii de a 
forma cheaguri când era ameste-
cat. A observat acelaşi fenomen 
şi când a amestecat sângele unor 
oameni. În 1901, a descoperit că 
sângele uman se poate clasifi ca în 
trei categorii, A, B şi C (care va de-
veni ulterior O1). A demonstrat și 
că aglutinarea (coagularea) nu se 
datorează unei boli, ci este o reac-
ţie chimică obişnuită. Importan-
ţa descoperii a fost recunoscută 
în 1907, când s-au făcut primele 
transfuzii, iar cu ajutorul noilor 
tehnici de anestezie s-au efectuat 
noi intervenţii chirurgicale.

În 1905, Landsteiner a găsit 
o metodă prin care se puteau in-

fecta maimuţele cu sifi lis, făcând 
posibile experimente pentru găsi-
rea unui tratament pentru această 
boală.

În anii 1908 - 1918, a efectuat 
experimente şi cercetări asupra 
poliomielitei. A injectat maimu-
ţe cu extrase din creierul şi mă-
duva spinării unor pacienţi cu 
poliomielită, descoperind că pot 
prezenta simptomele bolii. În 1912, 
a lansat concluzia corectă afi rmând 
că poliomielita este produsă de un 
virus. Vaccinul efi cient avea să fi e 
creat abia peste patru decenii.

După Primul Război Mondial, 
s-a mutat pentru trei ani în Olan-
da, unde a studiat reacţia antigen-
anticorp. A studiat alergiile, efec-
tuând experimente pe animale, 
iar în 1921, alături de colegii săi, 
a demonstrat existenţa unor mo-
lecule importante pentru sinteza 
anticorpilor, haptene.

După această descoperire, 
a primit o invitaţie, pe care a 
onorat-o, din partea Fundaţiei 
Rockefeller. S-a stabilit în SUA, 
unde a publicat diferite texte 
medicale. În 1940, a demonstrat 
existenţa factorului Rh, pe care 
l-a asociat cu unele cazuri de 
mortalitate la copii. Anticorpii 
anti-Rh apar în sângele mamei 
cu Rh negativ, iar naşterea unui 
copil cu Rh pozitiv va avea ca 
efect distrugerea hematiilor 
(globulelor roşii) fătului (regula 
se aplică doar la a doua sarcină 
cu făt cu Rh pozitiv).

În 1930, a fost distins cu Pre-
miul Nobel pentru descoperirea 
grupelor de sânge, iar în 1929 a 
fost ales preşedinte al Societăţii 
Americane de Imunologie.

A încetat din viaţă pe 26 iu-
nie 1943, la New York. , P.V.O. 

(diferite surse)

Karl Landsteiner, 
medicul care 
a descoperit 
grupele de sânge

Ca asistent, Karl Landsteiner a 
tu t 3 639 d minări post

fecta maimuţele cu sifi lis, făcând
posibil p rim nt p ntru găsi

Medicul și biologul evreu-austriac Karl Medicul și biologul evreu-austriac Karl 
Landsteiner s-a născut pe 14 iunie 1868, la Landsteiner s-a născut pe 14 iunie 1868, la 
Viena. A absolvit Universitatea din Viena şi în Viena. A absolvit Universitatea din Viena şi în 
1891 a obţinut diploma de medic. Și-a continuat  1891 a obţinut diploma de medic. Și-a continuat  
studiile în domeniul chimiei, iar în 1897 a studiile în domeniul chimiei, iar în 1897 a 
devenit asistent al directorului Institutului devenit asistent al directorului Institutului 
Anatomo-Patologic al Universităţii din Viena.Anatomo-Patologic al Universităţii din Viena.

Sociologul și economistul 
politic german Max Weber 
s-a născut pe 21 aprilie 1864, 
la Erfurt, Regatul Prusiei. 
Este recunoscut pentru teza 
sa despre „etica protestantă“, 
care leagă protestantismul de 
capitalism, dar și pentru ideile 
sale despre birocraţie. După ce 
a studiat la universităţile din 
Heidelberg și Berlin, a predat 
dreptul la cea din urmă, apoi 
s-a orientat spre economie. 
Primele sale scrieri se referă 
la societăţile comerciale din 
Evul Mediu și la istoria agrară a 
Antichităţii. Punctul culminant 
al carierei sale academice 
timpurii a fost discursul său 
inaugural la Freiburg (1895), 
în care a integrat aproximativ 

cinci ani de studiu asupra 
muncitorilor agricoli de la est 
de Elba. De asemenea, a scris 
eseuri importante despre bursa 
germană și declinul social al 
antichităţii latine. În acești ani 
a fost activ politic, lucrând cu 
Uniunea Socială Protestantă de 
stânga liberală. În 1894, a fost 
numit profesor de economie 
la Universitatea din Freiburg, 
apoi la cea din Heidelberg. În 
1904, a creat revista „Archiv 
fur Sozialwissenschaften und 
Sozialpolitik“, în care a publicat 
prima sa lucrare majoră: 
„Etica protestantă și spiritul 
capitalismului“. Au urmat 
lucrări importante de sociologie 
economică, sociologie religioasă, 
sociologie juridică. A încetat 

din viaţă pe 14 iunie 1920, la 
Munchen. . P.V.O. (diferite 

surse)
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reţeta zilei
Hummus 
de casă 
cremos

INGREDIENTE. O conservă năut (400 

g), 2 linguri tahini, 2 linguri zeamă lămâie, 1 căţel 

usturoi, 2 linguri ulei de măsline, 3 linguri apă, 

chimion, boia dulce, sare.

PREPARARE. Într-un pahar de mixer 

vertical, combină tahini cu zeama de lămâie. 

Mixează, apoi adaugă uleiul de măsline, usturoiul 

deja mărunţit, chimionul şi sare. Scurge şi spală 

năutul. Adaugă-l peste ingrediente şi mixează, 

apoi completează cu 2-3 linguri de apă rece, până 

ce obţii un hummus cremos. Potriveşte de sare şi 

serveşte-l cu puţin ulei de măsline şi boia de ardei 

dulce deasupra. . R.C.

Una cosa mentale
În seara zilei de 7 iunie, membrii 

Cenaclului „Noduri şi Semne“ au 

onorat lansarea retrospectivei 

„Constantin Adrian (Cornel) 

Corcăcel“ (un album de artă, de 

fapt), publicată în condiţii grafi ce 

excepţionale la editura Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“ Galaţi 

sub semnătura neobositului 

arhivist și senior al istoriei artei 

plastice gălăţene Corneliu 

Stoica.

În faţa unui public numeros, 
divers și rafi nat, întâmpinat cu 
graţie în spaţiul clasic al Casei 
Artelor gălăţene de amfi trioana 
Erika Guadagnin, au performat 
Constantin Adrian Corcăcel - 
artist multipremiat și consacrat 
în lumea atât de fl uidă a plasti-
cii românești, Corneliu Stoica - 
biograf al fenomenului artistic 
gălăţean, precum și directorul de 
conștiinţă al Cenaclului „Noduri 
și Semne“, Adrian G. Secară.

A. G. Secară, în deja consa-
crata sa manieră spontană și 
inspirat-teatrală, l-a aureolat 
pe sclavul literelor, l-a aureolat 
pe sclavul formei și al culorii, 
oferindu-ni-i apoi frumos, pu-
blicului, ca pretexte ale unui 
inedit happening cultural. Să 
nu fi m înţeleși greșit, dar... nu 
este omul un pretext al faptelor 
sale? Povești, despre începuturi, 
neliniște, aventură, speranţă și 
glorie, lucrări de artă (ampli-
fi când și multiplicând spaţiul 

Casei Artelor de parcă ramele 
lucrărilor expuse ar fi  ramele 
unor ferestre către lumea altor 
universuri - fenomenul poate fi  
încă verifi cat, până la o nepre-
cizată dată), în fi ne, acorduri 
muzicale, iscate de Olga Babii, 
peste care au înfl orit de îndată 
cele mai fi rești și mai entuziaste 
aplauze - iată faptele.

Dacă, în aceste zile, veţi vi-
zita Casa Artelor, poate că veţi 
mai găsi sub grafi ca lui Adrian 
Corcăcel poeme de A. G. Secară, 
precum acestea: „Privirea omu-
lui/ întâlnește cuvintele nespuse 

ale fl orii./ Uniţi în gând/Cine este 
fl oarea/cine este omul?“ (La um-
bra.....); „Cine este mai frumos?/ 
Îngerul, omul, iasomia?// Gra-
vura ca un tatuaj pe sufl et/ sau 
direct pe inima/ întoarsă pe dos/ 
pentru a înţelege/ simplu/ grafi -
tul și foiţa de aur.// Îngerul ca un 
raft al casei/ unde icoana începe 
să se/ înalţe:/ Aura și Lancea/ apă-
ră/ Efemerul:/ Îngerul nepus la 
colţ/ este însetat.../ Voi ce băutu-
ră i-aţi pregătit? (My angel).

Ce sunt, în fond, lucrările lui 
Adrian Constantin (Cornel) Cor-
căcel? Rostogolire sisifi că, a unui 

destin de profesor, până pe culmi 
eliberând din greutatea materia-
lă a necunoașterii de sine spiritele 
elevilor săi, de la Colegiul „Dimi-
trie Cuclin“, de la Facultatea de 
Arte; dar și, după vorba lui Da 
Vinci, una cosa mentale, pentru 
a ne reaminti să ieșim din timpul 
pâinii și al circului, una cosa men-
tale pentru a ne regăsi, în cea mai 
bună dintre lumile posibile, me-
lancolia. , Codrin V. Smirnoff

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Proiectul educaţional „Uniţi 
prin Sport și Mișcare“ aduce o 
abordare incluzivă în promova-
rea valorilor precum acceptarea, 
apartenenţa la grup, solidaritatea, 
depășirea barierelor interumane, 
respectul și toleranţa în școli.

Parteneriatul dintre Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
prin Facultatea de Educaţie Fizi-
că și Sport Galaţi, Școala Profesi-
onală Specială „Emil Gârleanu“, 
cu structura Școala Profesională 
Specială „P.P. Neveanu“ Galaţi, 
Școala Gimnazială Nr. 29 Galaţi 
și Special Olympics România 
face posibil acest lucru, prin de-
rularea unor activităţi ce au ca 
scop crearea unui mediu școlar 
incluziv pentru elevii cu și fără 
dizabilităţi și cerinţe educative 
speciale.

Pornind de la grupele mici 
de vârstă, unde educaţia inclu-
zivă este îmbrăţișată cu multă 
ușurinţă, echipa proiectului a or-
ganizat și desfășurat anul acesta 

universitar, potrivit unui comuni-
cat postat pe site-ul UDJG, urmă-
toarele activităţi:

- Incluziunea prin mișcare, ac-
tivitate dedicată elevilor din învă-
ţământul primar în decembrie;

- Ziua Mondială a Sindromului 
Down, sărbătorită prin activităţi 
motrice adaptate în rândul elevilor 
din ciclul gimnazial în martie;

- Incluziune prin baschet uni-
fi cat, o competiţie de baschet 3x3 
în luna mai;

- Drumeţie, Aventură și Inclu-
ziune, o zi cu drumeţie, atelier cu 
tehnici de campare și supravieţu-
ire în natură și picnic în Munţii 
Măcin, în iunie.

Va urma o nouă serie de mo-
mente și experienţe care vor con-

tinua să propună o diversitate de 
experienţe bazate pe colaborare, 
dezvoltarea potenţialului psiho-
motric și integrare social.

Cel mai valoros partener al 
echipei de implementare a fost 
echipa de voluntari a facultăţii, 
care au simţit o nevoie constan-
tă de implicare în crearea unui 
mediu incluziv și empatic pentru 
elevii cu dizabilităţi și cerinţe edu-
cative speciale.

Echipa proiectului - formată 
din prof. kinetoterapeut Cătăli-
na Mârşiu, prof. Florin Andronic, 
conf. dr. Teodora Iconomescu, 
conf. dr. Lucica Ciocoiu, conf. dr. 
Leonard Stoica, lect. dr. Andreea 
Dobre şi asist. dr. Bogdan Olaru - îşi 
propune să continue să contribuie, 
în măsura posibilităţilor, la crea-
rea unei lumi mai bune.

Profesorii mulţumesc Asocia-
ţiei Părinţilor Copiilor Surzi SAM 
„P.P. Neveanu“, Asociaţiei Milita-
rilor Veterani și Veteranilor cu 
Dizabilităţi „Sfântul Mare Muce-
nic Dimitrie Izvorâtorul de Mir“ 
și lui Sorin Pană/Sportul Ilustrat, 
pentru sprijinul acordat.  .

educaţie incluzivă
Copii uniţi prin sport şi mişcare, la Dunărea de Jos

tv
mania
„Păi Naaa”, 
pe banii mei 
pot să şi huidui!

u Drept. Mai întâi, s-a ridicat 
spectatorul de lângă mine şi a 
părăsit sala. Apoi au mai rămas 
goale alte două locuri de pe 
rândul meu. Pe scenă, actori 
celebri - Carmen Tănase, Emilia 
Popescu, Mirela Oprişor, Natalia 
Călin, Adrian Titieni, Vlad 
Zamfi rescu, Tudor Istodor - jucau 
fabulos „Genul acuzativ”, de Mimi 
Brănescu, spectacol nerecomandat 
sub 16 ani. M-au surprins 
plecările din sală, în condiţiile 
în care pentru biletul cumpărat 
online am plătit 160 de lei. Iar 
privilegiul de a vedea jucând 
asemenea actori geniali este 
nepreţuit. E drept, în anumite 
scene limbajul a fost... ăăă curajos. 
De pildă, o scenă analizează 
înţelesurile înjurăturii „***-o-n *** 
pe mă-sa”. Istoria s-a întâmplat 
luni, 10 iunie 2024, la Sindicate, 
unde, la fi nalul reprezentaţiei, 
publicul, ridicat în picioare, a 
aplaudat minute în şir. Ridicând 
ştacheta culturală de la un 
spectacol de teatru la un concert 
pe stadion, voi spune frust că da, a 
fost dreptul spectatorilor plătitori 
de bilete la concertul Coldplay să 
huiduie şi să fl uiere când Chris 
Martin l-a invitat să cânte pe 
scenă pe manelistul Babasha. 
„Oo, oo, dragoste cu gust de Cola/ 
Mi-ai dat peste cap busola/ Să te 
mănânc ca pe Ola”. Cam astea-s 
versurile din piesa „Păi Naaa“, 
pe care a interpretat-o. Să fi e 
clar, nu contest calităţile vocale 
şi talentul real al cântăreţilor de 
manele. Doar că maneaua, fi e şi 
interpretată rock, pop, metal sau 
jazz, tot manea rămâne! Iar când 
ai plătit bilet, ai tot dreptul să 
te exprimi... în limitele decenţei 
cadrului în care te afl i... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Astăzi, 14 iunie, de la ora 18.00, 
la sediul “Vieţii libere”, va citi Stela 
Iorga.
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Rugăciune 
pentru eroii 
neamului

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

La Praznicul Înălţării Domnului, 

joi, 13 iunie, în toate bisericile din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, la 

Sfânta Liturghie au fost pomeniţi 

eroii neamului românesc şi au 

fost organizate ample manifestări 

liturgice şi cultural-artistice pentru 

cei care s-au jertfi t pentru patrie.

De asemenea, slujbe de pome-
nire au fost ofi ciate la cimitirele, 
troiţele şi monumentele dedicate 
cinstirii eroilor.

La Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, Sfânta Liturghie în 
această zi de praznic împărătesc 
a fost ofi ciată de Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, înconjurat de un 
sobor de clerici ai acestui sfânt lo-
caş. Alături de cler şi credincioşi, 
la Parastasul săvârșit pentru eroii 
neamului au fost prezenţi elevi 
de la Seminarul Teologic Ortodox 
„Sf. Ap. Andrei“ şi Școala Gimna-
zială Nr. 25 din Galaţi, informează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Tot astăzi a fost organizată la 
Galaţi tradiţionala procesiune în-

chinată eroilor patriei. De la ora 
13.00, alaiul format la Biserica 
„Înălţarea Domnului“ din muni-
cipiu a pornit în procesiune pe 
bulevardul George Coşbuc către 
Cimitirul „Eternitatea“. Chiriar-
hul locului împreună cu slujito-
rii sfi ntelor altare, foarte mulţi 
credincioşi, tineri seminarişti şi 
mulţi elevi de la şcolile gălăţene 
cu steguleţe tricolor în mâini au 
mers până la Monumentul închi-
nat eroilor neamului din cimiti-
rul central al oraşului.

Aici, după intonarea Imnului 
de Stat al României, a fost săvâr-

şită cuvenita slujbă de pomeni-
re, în cadrul căreia au fost citite 
numele eroilor români înmor-
mântaţi la Galaţi. În continuare, 
chiriarhul Dunării de Jos a evocat 
semnifi caţia Zilei Eroilor şi a citit 
versuri emoţionante închinate 
eroilor neamului românesc din 
opera monahiei Teodosia (Zorica) 
Laţcu.

La fi nal, au fost depuse jerbe şi 
coroane de fl ori, au fost trase trei 
salve de foc, iar pe aleea principală 
a cimitirului a avut loc defi larea 
gărzii de onoare, în acordurile 
muzicii militare.   .

PRAZNICUL ÎNĂLŢĂRII DOMNULUI , CINSTIRE

PRF PVL 000035

COPIII 

LUI BALABAN, 

ÎN SEMIFINALE
FOTBAL. În faza 

semifi nalelor naţionale ale echipelor 

de fotbal Under 15, Şcoala de 

Fotbal Oţelul Galaţi va întâlni Voinţa 

Domnești, sâmbătă, 15 iunie, de la 

ora 14.00. > pag. 08

“PĂI NAAA”, 

PE BANII MEI 

POT SĂ HUIDUI!
TV MANIA. Este dreptul 

spectatorilor plătitori de bilete la 

concertul Coldplay să huiduie şi 

să fl uiere după ce Chris Martin 

l-a invitat să cânte pe scenă pe 

manelistul Babasha. > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 vineri

10 - 15 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iunie 2024

23

PRF PVL 000027



M
O

N
D

E
N

s
u
p

lim
e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l c
o

ti
d

ia
n
u
lu

iV
ia
ţa

 li
b

e
ră

săptămâna         
 14 - 20 iunie 2024

ARTISTUL MUNCEŞTE INTENS ACUM PENTRU A-ŞI UŞURA VIAŢA MAI TÂRZIU  > PAG. 16

El vrea să se retragă la bătrâneţe în locuinţa cumpărată în Spania u

’
Mă chinui să 

pot să îmi asigur 

viitorul ăla, poate 

că Dumnezeu o să 

râdă când îi spun 

planurile mele de 

viitor, dar eu măcar 

încerc să fac ceva

MIHAI MĂRGINEANU,
artist 

s
u
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El vrea să se retragă la bătrâneţe în locuinţa cumpărată în Spaniau

Mă chinui să

pot să îmi asig

viitorul ăla, po

că Dumnezeu

râdă când îi s

planurile mele

viitor, dar eu m

încerc să fac c

MIHAI MĂRGINEAN
artist 

Mihai Mărgineanu 
şi-a cumpărat 
o casă de vis 
în Costa del Sol

03gastronomie
Trei reţete gustoase 
de preparate 
din peşte 

04medicină
Florile de tei, 
benefi cii aromate 
pentru sănătate 
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LANSARE DE CARTE LA SALONUL CULTURAL „ARMONII DE TOAMNĂ“ , CONSEMNĂRI

Teodor Parapiru, scriitor consacrat, critic 

literar avizat şi jurnalist reputat, a venit în 

faţa cititorilor şi iubitorilor de cuvânt scris 

la Salonul cultural „Armonii de toamnă” al 

Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi, cu noul său volum „DICTUM“ - 

neoevanghelii, romane, interviu, basme, 

centurii -, apărut la Editura „Senior“, 

Călăraşi, 2024. Referenţi demni de un 

astfel de autor au fost: scriitorul şi criticul 

literar Adi George Secară, profesorul 

Gheorghe Chicioroangă şi profesorul cu 

preocupări de critic literar Vasile Leonte.

Ionel Necula, renumit scriitor şi critic 
literar tecucean, a transmis un mesaj inte-
resant, pe care l-a prezentat moderatorul 
evenimentului, profesorul Ghiţă Nazare: 
„Ceea ce m-a surprins la Teodor Parapiru, 
şi asta nu de azi, de ieri, ci de multă vreme, 
de când mă tot aplec peste lucrările sale, mai 
cu seamă cele din ultimii ani, e că nu s-au 
bucurat de comentariile aşteptate din par-
tea confraţilor critici, că nu au fost întâmpi-
nate de o critică punctuală, că posibilităţile 
criticii au fost depăşite în abilităţile ei de 
a da seama punctual de oferta scriitorului 
gălăţean. Există o explicaţie? Poate faptul 
că sunt prea trăsnite, prea îndrăzneţe, faţă 
de care criticul ocazional, fi xat într-un soi 
de clasicism bine bătătorit întâmpină unele 
difi cultăţi de înţelegere”.

Întrebări şi răspunsuri 
despre volumul lansat

După prezentarea succintă a vastei ope-
re şi a personalităţii marcante a scriitoru-
lui Teodor Parapiru, a venit rândul refe-
renţilor să-şi expună ideile despre volum. 
Prof. Gheorghe Chicioroangă a afi rmat că, 
după ce a citit cartea ”DICTUM”, şi-a pus trei 
întrebări: 1) descrie autorul un aspect al vie-
ţii într-un mod înţelept? (răspuns: da, şi o 
face cu toată simţirea, căci înţelepciunea nu 
sălăşluieşte în sufl etul viclean - Solomon); 2) 
afi rmaţiile exprimă un adevăr general, sunt 
rostite cu demnitate? (răspuns: desigur, de 
vreme ce Socrate este forul călăuzitor al 
demersului său moral cu privire la evoluţia 
lumii acesteia); 3) este autorul acestei opere 
literare o personalitate marcantă a societăţii 
în care trăim? (răspuns: neîndoielnic, pen-
tru zecile de cărţi prin care transpare ideea 
ocrotirii sufl etului, de către sine şi, în cele 
din urmă, a înlocuirii acestuia; inspirată 

alegere). Înainte de a aprofunda conţinutul 
cărţii, a mai ţinut să precizeze, printre altele, 
că titlul DICTUM a fost folosit pentru prima 
dată de către Rene Descartes (cu sensul de 
afi rmaţie scurtă ce exprimă un adevăr ge-
neral), însă sensul titlului la Teodor Parapiru 
este „vegheaţi”, inserat în scrierile anterioa-
re: TESTIS, JUDEX, ERROR, care acum se 
transformă în implacabilul „Păziţi-vă!”.

„De vreo 50 de ani, 
domnul profesor Teodor Parapiru 
circulă sub formă de legendă 
în oraşul nostru“

Profesorul Vasile Leonte a mărturisit că 
„de vreo 50 ani, domnul profesor Teodor 
Parapiru circulă sub formă de legendă, în 
oraşul nostru, întâlnirile cu dumnealui 
sunt mult aşteptate, cuvântul este perce-
put ca fi ind de maximă utilitate, opiniile 
rămân, fi e suspendate (ceea ce este un lu-
cru de neînţeles), fi e neînţelese, ceea ce nu-i 
de mirare“. L-a căutat pe Teo Parapiru în 
lucrările de specialitate şi a găsit o sume-
denie de detalii, precum că: ”prenumele 
Teodor caracterizează un altruist, extrem 
de sociabil, împărtăşeşte emoţiile şi expe-
rienţele cu persoanele apropiate, este vo-
luntar, îi place să îi ajute pe ceilalţi, îşi spu-
ne părerea fără ocolişuri, spune adevărul, 
indiferent de situaţie, detestă nedreptatea, 
se dovedeşte a fi  uşor orgolios, lucru care 
se datorează faptului că este conştient de 
valoarea sa, se bazează, cel mai adesea, pe 
intuiţia sa şi nu se lasă surprins nici de eve-
nimente, nici de oameni”. A vorbit apoi des-
pre „un personaj întâlnit în toată seria TES-
TIS, fi ind un personaj care ne aduce aminte 
că suntem oameni, că suntem înzestraţi 
cu gândire, cu simţire, cerând acordul să 
intre în comunitatea noastră; personajul 
său, centenara doamnă Global Julieta, nu 
are nicio boală”, „o dor doar anii, vorbeşte 
cu umbrele; în zori de zi, cu cele mici, din 
copilărie, spre prânz, cu cele mature şi spre 
amurg, cum suntem acum, cu cele lungi”. 
Vasile Leonte a concluzionat: „Cartea este 
de o gravitate care merită însuşită de scri-
itori, pentru că suntem martorii aceleiaşi 
perioade, aceloraşi transformări, mulţi 
dintre noi, poate că nici nu le mai perce-
pem ca atare“, dorind, în fi nal, autorului, 
„putere de muncă, sănătate, gânduri crea-
toare pentru următoarele două decenii şi 
jumătate”.

O tetralogie 
care învinge spaţiul şi timpul

Declarându-se „mai mult decât onorat şi 
bucuros să se afl e la această lansare de carte”, 
scriitorul şi criticul literar Adi George Seca-
ră a pătruns în profunzimea volumelor din 
tetralogia semnată Teodor Parapiru, pe care 
o caracterizează cu totul şi cu totul specială, „în-
vingându-se” (ca la începutul lui „Error”, p.6) 
Spaţiul şi Timpul… Este o formulă înrudită 
cu Spiritul Epocii, ceea ce ni-l confi rmă ca 
pe un Tânăr Etern al gândirii Omului, expri-
mând „singurătatea celor mulţi într-Unul” 
(după cum este scris în „Error”, p.55). A îm-
părtăşit celor prezenţi conţinutul pe scurt, 
fi ind şi autorul cronicii volumului lansat. 
Referindu-se şi la colosala operă a lui Teodor 
Parapiru, „Dicţionar Enciclopedic de Expre-
sii Celebre”, precum şi la „Detectivul orb”, 
Adi Secară a apreciat că acestea sunt „cărţi-
corpuri-pline-de-spirit, greu de rezolvat/ dezlegat 
de către criticii şi istoricii literari, în general destul 
de comozi, acest experiment literar fiind unul isto-
ric, confirmat întrucâtva de Solo, poate personajul 
cel mai cunoscut din cărţile acestea, alături de Ju-
lieta” (...) şi cuprind „reflecţii interesante asupra 
istoriei (în întreaga sa operă)”.

Când este „judecat“ 
şi „judecătorul suprem“

În stilul caracteristic al criticului literar 
căruia îi curge umorul fi n prin vene, Ion Ma-
nea s-a declarat „mulţumit” că a venit vremea 
„să fi e judecat” şi judecătorul suprem Teodor 
Parapiru. Referind-se la volumul ”DICTUM”, 
care face parte dintr-un „set global cosmic”, 
a vorbit despre evoluţia romanului la nivel 
universal, pe care l-a asemuit cu o mină de 
aur în care autorii sapă să găsească aurul. A 
deconspirat potenţialilor cititori ai romanului 
”DICTUM”, personajele principale, care „oferă 
nişte poveşti extraordinare, prin pana scrii-
torului Parapiru, fi ecare în parte constituind 
o pildă, o învăţare, un punct de pornire”. A 
susţinut că prozele lui Parapiru trebuie citite 
şi gândite şi a mai adăugat că „literatura s-a 
feudalizat, se manifestă doar la nivelul satului 
real, adică, aici între noi”; că „proza lui Parapi-
ru ar putea scânteia şi la Cluj, Timişoara, Iaşi şi 
în toată ţara, dacă ar avea suport” şi „dacă nu 
ar fi  aceste provincii literare care se ignoră”.

Conferenţiarul universitar dr. Cătălin 
Enică s-a declarat plăcut impresionat de 
evenimentul lansării cărţii aparţinând 
„intelectualului recidivist, a clasicului lite-

raturii gălăţene, româneşti şi chiar univer-
sale”, Teodor Parapiru, care „se legitimează 
prin carte”, însă a recunoscut că nu a în-
ţeles exact ce „conţine volumul «DICTUM», 
dar şi cele anterioare, pentru că între ele, 
în mod cert, există o legătură” pe care şi-
ar dori să o dezvăluie autorul, pentru a se 
putea înţelege dacă lucrarea este un roman, 
un metaroman, roman foileton, o culegere 
de nuvele, un ciclu romanesc, un roman fl u-
viu. Pentru că «DICTUM» pare a face parte 
dintr-un ciclu, la un studiu atent al coperte-
lor, al semnifi caţiilor acestora, al titlurilor, 
întrucât TESTIS, ERROR, JUDEX, DICTUM, 
înseamnă ceva şi separat, dar şi împreună; 
spre exemplu: TESTIS nu se referă la text, 
ci la capete, la inteligenţă, la ceea ce conţi-
ne personalitatea noastră”. Iar „dincolo de 
cultură şi de infl uenţe există o capacitate 
proteică de generare a unui macrotext (un 
text care să le cuprindă pe toate celelalte)”.

Diplomă de excelenţă 
şi autografe

Au mai luat cuvântul: scriitorul Năstase 
Marin - care a apreciat talentul fabulos du-
blat de erudiţie al scriitorului Teodor Para-
piru, Vasile Manole - care a adus zâmbetul 
pe chipul participanţilor cu epigramele/ca-
trenele sale, Petru Tudoran, poetul Gabriel 
Gherbăluţă, prof. Cecilia Solomon, apropi-
ată a autorului, i-a adus acestuia un elogiu 
binemeritat, precum şi cunoscuta şi apreci-
ata scriitoare şi jurnalistă Katia Nanu, care, 
spunând despre autor că „era sever cu limba 
română, dar apropiat de elevi”, a mărturisit 
că a citit cu atenţie cele patru volume ale 
eruditului scriitor, iar sentimentul pe care 
cărţile acestuia i l-au lăsat (având în vedere 
nivelul superior al scriiturii, noianele de tri-
miteri, felul în care se refl ectă fantezia în 
realitatea cărţii etc.) a fost acela de „teroare 
cumplită”, evident, în sens constructiv.

În fi nalul manifestării, Casa de Ajutor Re-
ciproc a Pensionarilor Galaţi (gazdă a eveni-
mentului), Salonul cultural Armonii de toam-
nă şi Redacţia revistei cu acelaşi nume, prin 
prof. Ghiţă Nazare, i-au acordat scriitorului 
Teodor Parapiru o Diplomă de Excelenţă, întru 
amintirea lansării volumului ”DICTUM”. 
Apoi, a urmat o sesiune de autografe.

Pentru că timpul s-a scurs pe negândite, 
au rămas multe enigme de lămurit, care vor 
constitui prilej pentru viitoarele dezbateri 
culturale. . Mioara Baciu

CONSEMNĂĂĂRRRIII
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„DICTUM“ 
de Teodor 
Parapiru, 
o sumă de poveşti 
extraordinare
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Peşte umplut cu creveţi 

Ingrediente: 1 peşte întreg (de 
aprox. 1,2 kg), 2 cepe medii, curăţate 
şi tocate, sare şi piper negru, după 
gust, 50 g unt, 2 căţei de usturoi, 
curăţaţi şi zdrobiţi,1/2 linguriţă 
chilli, coaja de la 1 lămâie + 1 lă-
mâie întreagă, înjumătăţită, 250 gr 
creveţi decorticaţi, 1 lingură ulei de 
măsline, 100 ml vin alb, 1 mână de 
pătrunjel proaspăt tocat

Preparare: Încălzeşte cuptorul 
la 2000C. Fă o tăietură pe o parte a 
peştelui, pornind de la cap şi mer-
gând până la coadă astfel încât să 
se obţină un buzunar unde se vor 
pune creveţii. Aşează ceapa tocată 
la baza unui vas termorezistent 
în care să încapă peştele. Aşează 
peştele peste ceapă. Asezonează-l 
cu sare şi piper şi pune-l deoparte. 
Topeşte untul, toarnă-l într-un vas 
şi lasă-l să se răcească 5 minute. 
După ce s-a răcit puţin, adaugă la 

unt puţină sare şi piper, usturoiul 
zdrobit,1/2 linguriţă chilli şi coaja 
rasă de lămâie. Amestecă şi adaugă 
creveţii astfel încât să fi e bine acope-
riţi de unt. Umple cu acest amestec 
buzunarul peştelui. Stropeşte-l cu 
1 lingură ulei de măsline şi 100 ml 
vin alb. Aşează jumătăţile de lămâ-
ie în vas, lângă peşte. Coace-l 45-50 
minute, apoi scoate-l din cuptor, 
presară pătrunjel tocat şi stoarce 
pe peşte această zeamă de la jumă-
tăţile coapte de lămâie. 

Şniţele de peşte 

Ingrediente: fi leuri de anşoa, 
8 fi leuri de peşte, 5-6 măsline fără 
sâmburi, 1 mână de pătrunjel, 1 că-
ţel de usturoi, 1 ou, pesmet, făină, 
ulei de măsline, 1 lămâie.   

Preparare: Tocăm usturoiul, 
fi leurile de anşoa, măslinele şi pă-
trunjelul. Ungem fi leurile de peşte 
cu amestecul format. Trecem fi leu-

rile prin făină, apoi prin oul bătut 
şi apoi prin pesmet. Frigem şniţelele 
în ulei şi când sunt gata le scoatem 
pe hârtie de bucătărie. Sărăm şi 
stropim cu suc de lămâie. 

Orez cu peşte afumat

Ingrediente: 250 g orez, 500 
g peşte afumat (somon, macrou, 
hering), 4-5 linguri de ulei, 1 ceapă 
mare, 1 cutie roşii cuburi (sau 3-4 
roşii proaspete), sare, pătrunjel

Preparare: Într-o cratiţă antia-
derentă căliţi ceapa tocată mărunt 
câteva minute, apoi adăugaţi orezul 
şi mai gătiţi până când orezul de-
vine translucid. Adăugaţi apoi apa, 
supa de peşte sau legume (în jur 
de 600 de ml), peştele afumat, sare 
după gust. Acoperiţi cu un capac 
şi fi erbeţi la foc mic, în jur de 20 
de minute sau până când se umfl ă 
orezul. Apoi adăugaţi roşiile tocate, 
mai gătiţi încă vreo 5 minute şi stin-
geţi focul.  ,

Tartă                    
cu gem                 
de caise

sfaturi

Alimente recomandate
pe caniculă

IŞLERE 
CU CREMĂ 
DE CAFEA 
ŞI GLAZURĂ 
DE CIOCOLATĂ                       

INGREDIENTE. Pentru aluat 

fraged: 180 g unt cu min. 80% 

grăsime (moale, la temperatura 

camerei), 95 g zahăr pudră, 2 

ouă, un praf de sare, 1 plic zahăr 

vanilat, 200 g făină, 70 g cacao; 

pentru crema de cafea: 390 g 

lapte condensat îndulcit (gros, 

la cutie), 195 g unt 82% (moale, 

la temperatura camerei), un praf 

de sare, 4 linguriţe de ness cu 

granulaţie fi nă, 1 plic zahăr vanilat, 

o linguriţă de apă; pentru glazură: 

cca. 150 g ciocolată albă, 50 grame 

ciocolată neagră.

PREPARARE. Se mixează 

untul moale cu zahărul, sarea şi 

vanilia şi apoi se adaugă treptat 

ouăle şi, la fi nal, făina cu cacao 

cernute prin sită. După acest 

moment se începe frământarea, 

care nu este una clasică, ci mai 

mult se compactează aluatul. 

Se răstoarnă aluatul din 

castron, se înveleşte în folie 

alimentară şi se pune la rece 

pentru măcar 2 ore. Pentru 

prepararea cremei de cafea 

se folosesc ingredientele 

enumerate mai sus. Crema 

aceasta se poate păstra la 

frigider şi două săptămâni. 

Cel mai bine se lucrează cu ea 

direct scoasă din frigider. Aluatul 

fraged cu cacao, scos din frigider, 

se lasă pe masa de lucru (învelit 

în plastic) ca să se înmoaie un pic 

untul din el. Apoi, pe blatul uşor 

înfăinat, se face  o foaie cu grosime 

de cca. 3 mm. Se decupează 

işlerele cu un cerc metalic de 

cca. 5,5 cm diametru, se pun în 

tăvi tapetate cu hârtie de copt, iar 

apoi în frigider pentru măcar 20 de 

minute. Aşa se procedează cu tot 

aluatul. Cuptorul se preîncinge la 

170°C (căldură sus+jos+ventilaţie), 

respectiv, treapta medie la cele pe 

gaz. Fursecurile, scoase direct din 

frigider se coc cca. 10 min la 170°C. 

După coacere, se aşează unele 

peste altele. Crema de cafea cu 

lapte condensat se foloseşte rece. 

Se şpriţează cca. 18-20 g de cremă, 

se pun căpăcele şi se dau la rece 

pentru câteva ore.  .  Raluca 

Ichim

i i i i l il i f i i i

Consumaţi alimente 
bogate în apă 

Fructele şi legumele cu conţi-
nut ridicat de apă sunt excelente 
pentru hidratare: castraveţi, ro-
şii, dovlecei, salată verde, ridichi, 
pepene verde, pepene galben, 
piersici, căpşune, portocale şi 
grepfruit. Aceste alimente nu nu-
mai că vă hidratează, ci şi asigură 
un aport de vitamine şi minerale 
importante.

Consumaţi alimente 
cu conţinut ridicat 
de potasiu

Transpiraţia excesivă în 
timpul caniculei poate duce 
la pierderi de potasiu în 
organism. 

Pentru a compensa acest lu-
cru, includeţi în alimentaţie 
alimente bogate în potasiu, cum 
sunt bananele, cartofi i dulci, avo-
cado, spanacul.

Mâncaţi alimente
 bogate în antioxidanţi 

Antioxidanţii pot ajuta la pro-
tejarea celulelor împotriva stre-

sului oxidativ indus de căldură. 
Includeţi în dietă fructe de pădu-
re, legume verzi, nuci, seminţe.    
, Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u 100 ml apă 
minerală rece, 100 ml ulei, 125 g 
zahăr, 350 g făină,1 linguriţă praf 
de copt, 1 pliculeţ zahăr vanilat, 
coaja rasă de la o lămâie, 4-5 caise 
copte, 1 borcan gem de caise, un 
praf de sare.
 
PREPARARE.  u  Într-un bol 
se pune apa cu zahărul şi se 
bate până se dizolvă zahărul, 
apoi se adaugă praful de 
sare, linguriţa cu praful 
de copt, zahărul vanilat, 
coaja rasă de lămâie şi 
uleiul, omogenizăm toate 
ingredientele după care 
încorporăm făina. Aluatul 
trebuie să fie elastic şi uşor 
de lucrat cu el. Ungem tava de 
tartă cu unt sau margarină şi 
cu ajutorul sucitorului se pune 
aluatul întins în formă, apoi 
tăiem marginile şi le lăsăm 
deoparte. Înţepăm cu furculiţa 
aluatul care este aşezat în tavă 
şi punem deasupra gemul de 
caise. Nivelăm frumos, după 
care aşezăm feliuţele de caise 
dând forma dorită. Aranjată în 
tavă, punem prăjitura la copt, 
în cuptorul preîncălzit la 175 de 
grade pentru 35 de minute sau 
până trece testul cu scobitoarea. 
Când tarta cu caise s-a copt, o 
scoatem din cuptor şi o lăsăm să 
se răcească. După ce s-a răcit o 
putem presăra cu zahăr pudră şi 
o tăiem felii. E gata pentru a  fi 
servită alături de cei dragi. Este 
un desert răcoritor şi cu gust 
deosebit de plăcut, ideal pentru a 
fi consumat în zilele caniculare de 
vară. . R.I. 
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Teiul ne încântă cu aroma lui 

plăcută la fi ecare început de 

vară și, cel mai probabil, nu 

există român care să nu fi  avut, 

măcar o dată, ceai de tei în 

bucătărie. Ceaiul de tei nu este 

doar plăcut aromat, ci și extrem 

de sănătos, dacă este consumat 

cu moderaţie. Are efecte 

antiinfl amatoare, antiseptice, 

antistres, sedative, sudorifi ce și 

emoliente, informează doc.ro.

Teiul este derivat din genul de 
copaci Tilia, care cresc de obicei în 
regiunile temperate din America 
de Nord, Europa și Asia. Tilia cor-
data, cunoscută și sub numele de 
tei cu frunze mici, este considerată 
cea mai puternică specie din genul 
Tilia. Vitaminele, antioxidanţii și 
uleiurile esenţiale găsite în ceaiul 
de tei pot oferi benefi cii importante 
pentru sănătate. De exemplu, me-
dicina populară din diferite culturi 
din întreaga lume a folosit ceaiul de 
tei pentru efecte diuretice, ajutând 

pacienţii să-și calmeze febra. Cea-
iul de tei are, de asemenea, câteva 
proprietăţi sedative, care pot ajuta 
la adormire, la reducerea anxietăţii 
și la calmarea nervilor.

Teiul tratează insomnia şi 
stresul cronic - Infuzia de fl ori de 
tei este folosită în special cu rol de 
calmare, deoarece reduce stresul, 
oboseala cronică, tratează insom-
nia, somnul agitat și coșmarurile. 
Pentru că produce somnolenţă, 
ceaiul de tei este interzis șoferilor 
profesioniști și chiar și ţie, dacă ur-
mează să te urci la volan după ce 
l-ai băut. În general, ceaiul de tei se 
recomandă să fi e băut seara, după 
cină, pentru a favoriza adormirea 
și un somn adânc pe toată durata 
nopţii.

Calmant şi antiinflamator
- Ceaiul de tei este recomandat și 
persoanelor cu afecţiuni gastrice, 
renale sau cardiovasculare. Infuzia 
din fl ori de tei fl uidizează sângele, 
reduce riscul apariţiei de cheaguri 
de sânge sau tromboză, curăţă ri-
nichii și fi catul, ameliorează infl a-
maţiile și calmează durerile de la 
nivelul acestor organe. Pentru indi-

gestii, se recomandă amestecul de 
ceai de tei, cu ceai de mentă și ceai 
de mușeţel.

Scade tensiunea arterială - 
Componentele din tei și din frun-
zele și fl orile acestuia pot acţiona ca 
un vasodilatator, o reacţie chimică 
ce dilată vasele de sânge și scade 
tensiunea arterială. Este, de aseme-
nea, clasifi cată ca o plantă hipoten-
sivă care are tilirozidă fl avonoid, un 
compus despre care s-a demonstrat 
că reduce hipertensiunea.

Calmează tractul digestiv - 
Ca orice ceai fi erbinte, ceaiul de tei 
oferă căldură blândă și hidratare. 
Ceaiul îţi calmează tractul digestiv, 
deoarece apa poate ajuta alimente-
le să se deplaseze prin intestine. 
Medicina populară promovează 
utilizarea ceaiului de tei în perioa-
dele de disconfort la stomac.

Infuzia de tei s-a dovedit 
utilă şi pentru înfrumuseţare
- Compresele cu ceai de tei cicatri-
zează rănile, eczemele sau urmele 
lăsate de acnee, reduc ridurile și 
cearcănele. În plus, unii specialiști 
susţin că teiul ar favoriza și grăbi 
creșterea părului, motiv pentru 

care se recomandă clătirea păru-
lui cu ceai de tei și masarea rădă-
cinilor fi relor de păr de 2 ori pe 
săptămână.

Contraindicaţii - Teiul este 
una dintre plantele medicinale cu 
efecte diferite, în funcţie de canti-
tatea în care este administrat. De 
exemplu, 1-2 căni de ceai de tei bă-
ute seara te pot scăpa de insomnie, 
însă 3-4 căni vor acţiona ca un to-
nic pentru sistemul nervos, având 
efectul opus. De asemenea, ceaiul 
de tei este interzis persoanelor 
care urmează tratamente medica-
mentoase, deoarece multe dintre 
substanţele din compoziţia lui pot 
interacţiona cu pastilele.

Teiul împiedică absorbţia fi eru-
lui, prin urmare este interzis paci-
enţilor cu anemie cauzată de lipsa 
de fi er. Nici gravidele și nici acele 
persoane cu probleme cardiace nu 
au voie să bea ceai de tei, deoarece 
infuzia subţiază sângele și poate ca-
uza hemoragie sau accelerarea rit-
mului cardiac. Discută cu medicul 
tău înainte de a începe administra-
rea oricărui tip de remediu natural, 
în special ceaiul de tei.  ,

PROPRIETĂŢI MEDICINALE , CALITĂŢIEXISTĂ! DIETA 
CU ÎNGHEŢATĂ 
PENTRU 
O SILUETĂ 
PERFECTĂ 
NUTRIŢIE. Deși pare greu 

de crezut, dieta cu îngheţată există 

și este chiar una foarte sănătoasă 

și prietenoasă cu silueta, dacă 

respectăm, totuși, anumite reguli, 

potrivit medicului nutriţionist 

Mihaela Bilic.

 La noi, îngheţata este în special 

alimentul verii, pentru că, spre 

deosebire de alte ţări, în România 

nu prea găsim îngheţată iarna. 

Poate şi din această cauză, nu sunt 

puţini cei care scapă vara în cutia cu 

desertul delicios, divers colorat şi 

preparat uneori din fructe de sezon.

Secretul care face din îngheţată 

aliatul siluetei este cantitatea, spune 

medicul.

“Cu un aport caloric de până în 600 

de calorii pe zi, vei slăbi chiar dacă 

acele calorii provin din îngheţată, 

cartofi  prăjiţi sau altceva. Şi, într-

adevăr, funcţionează. Credeţi-mă!”, 

a spus medicul nutriţionist Mihaela 

Bilic, pentru Antena 3.

Regula este să mâncăm în acea 

zi/zile numai îngheţată şi în limita 

celor 500-600 de calorii. “În limita 

a 500 de calorii, poate am mânca 

trei ciorbe, de exemplu. Dar dacă 

tu hotărăşti că vrei acel aliment, 

mănânci acel aliment, dar să fi e 

în limita a 500-600 de calorii. E o 

chestiune de cantitate. Nimic pe 

lume nu este fără calorii, în afară de 

apă. Totul are calorii, şi salata verde. 

Dar contează cantitatea”, a explicat 

medicul nutriţionist.

Pentru ca dieta cu îngheţată să fi e 

efi cientă, mai este un aspect care 

trebuie luat în seamă, şi anume 

compoziţia acesteia. Regula e că 

îngheţata trebuie să fi e cât mai 

simplă.

“E foarte prietenoasă cu silueta 

îngheţata, că are acest amestec de 

lapte cu zahăr, organismul absoarbe 

zahărul lent, e grăsime puţină. Dar 

trebuie să fi e o îngheţată simplă, 

gen vafă, îngheţată de vanilie sau 

de cacao, fără sirop, fără sosuri. 

În plus, ne dă o stare de bine 

şi e un aliment plăcut pentru 

vară”, precizează dr. Mihaela Bilic. 

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Sucurile naturale din fructe și 
legume sunt gustoase, hrănitoare 
și bogate în vitamine, minerale și 
fi tonutrienţi, mai exact compuși 
naturali bioactivi care interacţio-
nează pozitiv cu fi brele alimentare 
și alte substanţe preluate din hrană. 
Specialiștii în nutriţie de la Univer-
sitatea din California au întocmit 
și un top al celor mai sănătoase 
sucuri, primele cinci poziţii fi ind 
ocupate de: sucul de rodii, sucul de 
afi ne, sucul de acai, sucul de noni, 
sucul de cireșe.

Persoanele care doresc să își întă-
rească sistemul imunitar și să redu-

că tensiunea arterială și nivelul 
de colesterol pot să consume re-
gulat suc de sfeclă, morcovi, ţe-
lină, coacăze, spanac, struguri, 
cireșe sau pepene verde, cu adi-
ţie de usturoi și ghimbir.

În vederea tratării defi cienţei 
în potasiu, magneziu sau calciu, 
sunt benefi ce sucurile de pe-
pene galben, caise, piersici sau 
brocolli. Bolile de inimă pot fi  
prevenite cu ajutorul sucului de 
ananas și ghimbir, năsturel și 
pătrunjel.

Pe de altă parte, băuturile 
carbogazoase, cocktailurile din 
fructe sau energizantele se nu-
mără printre cele mai nocive 
sucuri pentru sănătate.

O cale de a introduce în dietă nu-
trienţi importanţi sunt sucurile de 
legume. Sucul de roșii conţine o sub-
stanţă numită licopen, un colorant 
roșu cu proprietăţi antitumorale în 
cazul cancerului de prostată, vezică 

urinară, pancreas, sân, plămâni sau 
piele. Sucul de ţelină reglează tensi-
unea arteriala la pacienţii hiperten-
sivi, iar fi brele din toate sucurile de 
legume induc rapid senzaţia de saţi-
etate și îmbunătăţesc digestia.    .

cele mai sănătoase
Topul sucurilor naturale din fructe și legume

Florile de tei, beneficii 
aromate pentru sănătate
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 AFRODIZIACE 

NATURALE, 

PENTRU EFECT 

MAXIM

PONT. Afrodiziacele sunt 

cunoscute ca având efecte 

asupra trezirii dorinţei sexuale, 

determinând dinamizare, alungând 

starea de oboseală şi anxietatea. 

Vinul roşu. Consumat în cantităţi 

moderate, efectul acestui vin ţine 

24 ore, cu condiţia să fi e de bună 

calitate. 

Usturoiul. Este un excelent 

tonic sexual, care îmbunătăţeşte 

producerea de spermatozoizi. 

Scorţişoara. Două beţişoare 

de scorţişoară pisate, o lingură 

de cimbru proaspăt sau uscat şi 

mărunţit, o linguriţă de seminţe 

de coriandru pisate, coaja de la 

o lămâie mică şi 600 ml vodcă. 

Acest amestec se pune la macerat, 

timp de 15 zile, apoi se strecoară. 

Separat, se dizolvă 225 grame de 

miere de salcâm în 300 ml apă 

plată, la foc mic, apoi se lasă la 

răcit. Ceea ce ai pus la macerat se 

amestecă în apa îndulcită. Se bea 

un pahar mic înainte de culcare. 

Ghimbirul. Înlătură starea 

de moleşeală, plictiseală sau 

blazare, redă acuitatea gustativă. 

Ca afrodiziac este folosită 

mai ales rădăcina alături de 

miere, cardamom, scorţişoară 

şi alte plante aromatice.  

Stridiile. Această delicatesă este 

unul dintre alimentele cele mai 

efi ciente pentru alimentarea dorinţei 

amoroase pentru ambele sexe. 

Stimulează producţia de hormoni 

sexuali. Sunt bogate în zinc şi 

îmbunătăţesc circulaţia sângelui. 

Condimentele picante. Praful 

de chili, de curry, sau ardeii iuţi 

folosiţi în orice tip de mâncare au 

efecte intense asupra libidoului. 

Cresc fl uxul de sânge, stimulând şi 

producţia de endorfi ne. 

Mierea. Ajută corpul să 

metabolizeze estrogenul, 

mărind nivelul testosteronului. 

Rozmarinul. Este o plantă care 

îmbunătăţeşte circulaţia sanguină. 

Migdalele. Nucile erau în trecut 

un simbol al fertilităţii, iar cum 

migdalele sunt înrudite cu ele, se 

spune că fac femeile mai pasionale. 

Ciocolata. Conţine trei substanţe, 

respectiv cafeina, teobromina şi 

feniletilamina. Cafeina acţionează 

ca un stimulent. Teobromina 

stimulează muşchii inimii şi sistemul 

nervos. Şi feniletilamina este 

cunoscută ca modifi când dispoziţia 

în bine şi ca antidepresiv. . Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online) 

 Un apetit sexual normal este 

un indicator al stării bune de 

sănătate şi al armoniei care stă 

la baza unei relaţii de cuplu. 

Realitatea este că, în funcţie de 

vârstă şi anumiţi factori ce ţin de 

fi ecare persoană, normalitatea 

variază, iar modifi cările nu 

trebuie privite neapărat ca un 

semnal de alarmă.  

Mulţi adulţi se întreabă deseori 
dacă libidoul lor se afl ă în limite 
normale, judecând după frecvenţa 
actelor sexuale de care se bucură în 
mod regulat. Specialiştii spun că un 
apetit sexual normal este infl uenţat 
de factori multipli, de la cei genetici, 
până la cei fi ziologici şi de mediu. 
Dacă în cazul bărbaţilor, libidoul 
tinde să fi e constant în anii repro-
ductivi (în cele mai multe cazuri), 
cel al femeilor se schimbă de-a lun-
gul anilor.

 Normalitatea
la 20, 30 sau 50+ 

Sexologii susţin că apetitul se-
xual se modifi că în permanenţă 
de la vârsta de 20 de ani până la 
50 de ani, pe fondul infl uenţelor 
hormonale, fi ziologice şi sociale. 
În prima parte a tinereţii, când 
ciclul menstrual devine regulat, 
libidoul creşte în preajma ovu-
laţiei, datorită instinctului de 
reproducere.

 Femeile care au ajuns la vârsta 
de 20 de ani şi nu au o menstru-
aţie regulată pot avea o dorinţă 
sexuală mai puţin accentuată. De 
asemenea, problemele legate de 
lipsa de experienţă, complexele 
privind propriul trup şi lipsa de 
stabilitate în viaţa personală pot 
afecta în mod direct dorinţa sexu-
ală la această vârstă. Într-o relaţie 
stabilă, frecvenţa actelor intime 
poate să fi e de trei-patru partide 
de amor pe săptămână.

În jurul vârstei de 30 de ani, 

apetitul sexual creşte, întrucât 
organismul îşi atinge maturita-
tea, autocunoaşterea este supe-
rioară, iar relaţia de cuplu este 
mai stabilă, în general. Studiile 
arată că femeile căsătorite percep 
statutul marital ca pe un afrodi-
ziac în sine. În această perioadă 
a vieţii, factorii care infl uenţează 
major libidoul ţin de stresul creş-
terii copiilor şi gestionarea vieţii 
profesionale.

 Potrivit statisticilor medicale, 
persoanele ajunse la vârsta de 30 
de ani au un apetit sexual normal 
dacă simt nevoia unui contact 
intim mai des de o dată pe săp-
tămână. Majoritatea cuplurilor 
căsătorite fac dragoste de 1 - 3 ori 
pe săptămână, înainte de apariţia 
copiilor. Frecvenţa actelor sexuale 
poate să scadă considerabil odată 
ce alţi factori afectează intimitatea 
cuplului, fără să anunţe probleme 
de natură sexuală câtă vreme cei 
doi parteneri sunt mulţumiţi cu 
calitatea şi cantitatea sexului.

 La 40 de ani, nivelul hormo-
nilor sexuali începe să scadă, 
însă acest fenomen fi ziologic nu 
infl uenţează major apetitul se-
xual. Factorii de stres legaţi de 
copii, instabilitatea fi nanciară 
sau personală încep să dispară. 
La această vârstă, adulţii încep să 
fi e interesaţi mai degrabă de cali-
tatea sexului, decât de frecvenţa 
acestuia. Aşadar, chiar dacă actele 
intime se rezumă la trei-patru pe 
lună, ele trebuie să fi e pe deplin 
satisfăcătoare (şi sunt, în cele mai 
multe cazuri).

Începând cu vârsta de 50 de 
ani, dorinţa sexuală descreşte 
în mod natural, în principal pe 
fond hormonal. Libidoul este in-
fl uenţat de factori psihologici, iar 
satisfacţia actului sexual depinde 
în mare măsură de stimularea 
mentală, dar şi de câteva ajutoare 
suplimentare (lubrifi antul poa-

te deveni necesar, de pildă, pen-
tru evitarea efectelor neplăcute 
ale uscăciunii vaginale).

 Pierderea 
apetitului sexual 

Întrucât este infl uenţat de nu-
meroşi factori, apetitul sexual 
poate deveni o problemă la orice 
vârstă. Pierderea libidoului este 
asociată deseori cu îmbătrânirea 
organismului şi transformările 
hormonale specifi ce, însă cauzele 
acestei probleme frecvente pot fi  
mult mai numeroase.

Cauze fi ziologice:
anemia;• 
consumul exagerat de alcool;• 
abuzul de droguri;• 
boli cronice (diabetul în • 
special);
lăuzia/primul an de creștere a • 
bebelușului;
medicamentele;• 
hiperprolactinemia (boală rară • 
în care glanda pituitară este 
hiperactivă);
tulburări hormonale diverse;• 

Cauze psihologice: 
- depresia;• 
- stresul;• 
- surmenajul;• 
- traumele din copilărie;• 
- abuzurile sexuale din trecut;• 
- problemele în viața de cuplu;• 
- difi cultățile locative și confl ic-• 
tele care reies din acestea (locui-
tul cu părinții etc.);

Creșterea apetitului sexual
Pierderea libidoului nu este o 

problemă care să fi e luată ca ata-
re și acceptată. O viață sexuală 
împlinită este foarte importantă 
pentru bunăstarea fi zică și psihi-
că, de aceea specialiștii recomandă 
aplicarea mai multor metode care 
ajută la creșterea apetitului sexual, 
indiferent de vârstă.

Folosirea lubrifiantului.Folosirea lubrifiantului. In-
sa tis facția sexuală și ostilitatea 
față de actul sexual provin dese-
ori din disconfortul resimțit din 
pricina uscăciunii vaginale. Din 
acest motiv, lubrifi antul poate fi  
deseori soluția unui contact in-
tim plăcut.

Mişcarea.Mişcarea. Activitatea fi zică 
regulată stimulează producția de 
endorfi ne, numite și hormonii fe-
ricirii. Aceste substanțe secretate 
de creier nu doar că ajută la insta-
larea dispoziției potrivite pentru 
a face dragoste, ci cresc și nivelul 
încrederii în sine. Exercițiile Ke-
gel (de întărire a mușchilor pelvi-
eni prin contractarea și relaxarea 
musculaturii vaginale) ajută la 
intensifi carea plăcerii sexuale și 
la creșterea libidoului.

Comunicarea.Comunicarea. Stimularea 
mentală este foarte importantă 
pentru o viață sexuală împlini-
tă, în care apetitul sexual nu este 
niciodată o problemă. Comunica-
rea deschisă cu partenerul ajută 
la cunoașterea nevoilor reciproce 
și la excitația suplimentară la ni-
vel psihologic.

Afrodiziacele. Afrodiziacele. Chiar dacă 
nu s-a dovedit științifi c efi ciența 
lor, afrodiziacele pot fi  stimu-
lente sexuale utile. Vinul roșu, 
stridiile, ciocolata neagră, vani-
lia, scorțisoara, țelina, caviarul, 
ghimbirul, șofranul, migdalele, 
ardeiul iute, căpșunile, usturoiul, 
mierea sau rozmarinul sunt ali-
mente asociate cu îmbunătățirea 
dorinței sexuale. 

Tratamentul medicamen-Tratamentul medicamen-
tos.tos. Ultimele cercetări spun 
că medicamentele create pen-
tru creșterea apetitului sexual 
ar putea fi  efi ciente în majori-
tatea cazurilor, în special cele 
care au la bază suplimentarea 
nivelului de testosteron în orga-
nism. . Dana Antonescu (articol 

rea lizat din surse online)

CREŞTERI ŞI DESCREŞTERI ÎN DORMITOR  .  INFLUENŢE

Apetitul sexual normal, 
în funcţie de vârstă
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ORIZONTAL u : 1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime.2) Practică o 

meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf la o paradă! – Munca 

la negru practicată în grup (pl.) 4) Studiu de carte... plin de viaţă. 5) Megastar 

fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată degeaba. 6) Apărută pentru 

scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 8) Cei ce benefi ciază de 

protecţie socială – cuib de ibis! 9) Se spune de obicei la biserică – Omul de la 

munte cu turma sa (pl.). 10) Unul care nu poate fi  reprodus.

VERTICAL u : 1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume propriu – Se 

taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă – Afl aţi în 

mare forfotă.4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La întoarcerea din obor! – A face faţă 

cu strălucire. 6) Dată pe faţă din greşeală – Prefi x... cuprinzător. 7)  Chinuitoare 

de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la nivel de regiune – Abonat în faţă! 9) Dă 

contur la gură – Se ţin de sărbători. 10) Afl at în situaţia de nefolosit de rău ce 

este.

rebus
Simetrie

Rondel ciobănesc

Într-o putinică-i brânza şi cu zerul,

Stau ciobanii ciotcă-n jurul unui foc;

Mămăliga-nvârt şi nu îşi găsesc loc

Şed aşa grămadă şi admiră cerul...

Cântă doine line şi... în f luier de soc

Suflă pe-nserate când ia foc eterul;

Într-o putinică-i brânza şi cu zerul

Stau ciobanii ciotcă-n jurul unui foc...

Este pe-nnoptate au închis chilerul,

Ei se prind în sârbă ca...  într-un 

simplu joc,

N-au de gând să facă dumnealor 

vreun troc

Mai cu seamă astăzi când a dat şi 

gerul...

Într-o putinică-i brânza şi cu zerul!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, IC, IL, IT, NA, AL, CE, PE; u

ADI, AMI, AMU, CCI, TUC, ALE, ICA; u

ACTE, AFIŞ, BETE, RAMĂ, ŢĂRI; u

APELA, CITAT, CLITO, RIDAT; u

MADAME, ORAŢII, TACIŢI; u

ABONATE, CALICIE, RADICAL, RAFTURI; u

TRĂITORI, TRADIŢII; u

TUMULTURI; u
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4 8

9 3

3 9 2 6

8 4 7 2

2 9 5 8

1 5 6 3

2 8 3 4

7 9

5 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 11 4 7 12 2 1

4 7 5 11 3 2 11

5 7 12 11 3 7 5

13 10 3 4 11 3 11

8 12 2 14 7 12 7

15 5 6 13 6 9 2

6 4 5 2 9 16 7

7 4 7 8 7 3 11

7 14 7 3 7 12 7

3 11 6 8 13 6 15

15 7 5 6 7 3 11

7 5 2 14 11 9 12

8 12 3 7 9 2 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M      S  L  T   

M  S T  C  T    R  M 

 C  R  R   T  R  T  R

C  R    R M  S    R S

 L  G       S T  S 

B  T  L   C C  C  N  

 T  T  L    D  P   G

N  R  C  T    T  T  R

 R  R  C  T  R  T  R 

D



JOCURI
14 - 20 IUN 2024 7www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, EE, NT, TA, TP, US, ZC; u

AȘI, EMA, IŢĂ, IŢI, ORE, RAM, RÂT; u

ACEL, AJUN, AROL, BORĂ, POLI, ȘOCA, TERN; u

ETAJA, NORMĂ, STELE, NOTAR, COADĂ, IEZER, ECLER,  u

TRENĂ;

IRASER, ONOARE, REŢETĂ, TALENT, ŢĂRAN; u

PENTODA; u

SONETIȘTI; u

ONOMATOPEE, SOBRIETĂŢI. u

ATUURI, CARAFA, CAREVA, CIREFA, CLOCOT, FLACON, GIRAFA,  u

HARNIC, INTRUS, ISTETI, INDOPA, LIMANE, LOGICĂ, MIȘCAT, 

MISTIC, MUDAVA, OSPEŢE, PISICĂ, SCATIU, SUTIME, TARIFA, 

UVRIER, VISINE, ZVONER. 

Nerușinare

ORIZONTAL: u

V, N, S, MINERIT, TESALA, S, 
VECINAS, SOLOLUMI, A, COT, VT, 
SR, LOC, FIINTE, TALGIRAR, SITA, 
NESAT, TACUT, AIO, DOR, SAT, NR, 
RIMA, OMAT.  

Pământul deocamdată

ORIZONTAL:    u

LAVA, RUPTE, ARIPA, UREE, 
TARANA, AL, ITA, ILOGIC, T, 
NAMOL, NH, AVENA, ARII, I, 
ILARA, R, PAS, ER, POP, ATEI, ITANI, 
CASCADA, UC. 

SUDOKU

8  u 5 9 7 4 6 2 3 1
7 3 6 1 9 2 8 4 5
4 2 1 5 3 8 9 7 6
6 7 3 8 1 4 5 9 2
2 1 5 3 6 9 4 8 7
9 8 4 2 7 5 1 6 3
5 9 7 4 2 3 6 1 8
3 6 8 9 5 1 7 2 4
1 4 2 6 8 7 3 5 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 8 7 1 6 2 3 9 4
2 4 6 3 5 9 8 1 7
1 9 3 8 7 4 2 5 6
3 1 9 7 2 6 5 4 8
7 2 4 5 8 3 1 6 9
8 6 5 9 4 1 7 3 2
9 3 2 6 1 8 4 7 5
4 7 1 2 9 5 6 8 3
6 5 8 4 3 7 9 2 1

Trup

Strânsă la bani

În sage!

Adevărat
Cântă la chitară

...

Notă muzicală

A face o donaţie

Holdă

Deschisă
 la culoare

E o valoare

Răni pe spate!

Ouă moi

Blocări

Regii junglei

Ciuperci

Se poartă frumos

Margine la ţară

Bani la Iran

Trac alandala

Individ

Joacă teatru

Om de cultură

Vigilent

Mare bou 
(pl.)

Antenă!

Scaun domnesc

Picior de urs

Nănași

Povestit

Necredincios

Cuvânt 
de pătrundere

Chemat 
în judecată

Rita Ivan

Mers de cal

În grup!

Produs lactat

(I)asmin încurcat

Diafani

Dânsa

Urmărit în cursă!

Şcoală medie!

Aduce 
somnul

Facili

Culesul 
încă din fl oare

Cu maţul 
plin

Porţie 
la masă
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9 4 3 8

5 4 1 6
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9 4 2 6 8

3 4 5

8 5 1 4
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3 5 7 4

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fotbalist român

ORIZONTAL: u  1) Prevedere personală pentru timpul viitor. 2) Evoluţie în cerc 

privind mișcarea – Amestec de stea. 3) Un număr de cercuri cu evoluţie în 

timp – Gest extrem! 4) Înscrise într-un circuit cu puncte de reper. 5) Se ţin 

de băutură cu mâna la gură – A se trece la vin... pentru o salată. 6) Bătrâna 

Doamnă a fotbalului românesc – A leza privind din spate! 7) Primele legi la 

colegiu! – Punctul din punct de vedere matematic – Copaci retezaţi la vârf! 

8) Prima Doamnă ajunsă în grădina fericirii – Nici mai mult, nici mai puţin. 

9) Greu de găsit în mod normal (fem.) – Zi de meci... cu desfășurare în timp. 

10) Ajungere din urmă... în mod identic – Etici de prin cetate.

VERTICAL:  u 1) Pronunţare... pe cuvânt de onoare. 2) Primplanul apariţiilor de 

moment – În șagă ! 3) Câmpul muncii la nivel de ţară – Record absolut de-a 

lungul timpului. 4) Oameni care se simt bine la înălţine – Rezultatul presiunilor 

executate la nivelul cercului. 5) Astea dau cu vorba în mod cicălitor (fam.) – A 

face o lucrare în vederea însămânţării. 6) Colindători cu vicleimul – Erată cu un 

fi r de legătură ! 7) Măscărici de mana-a doua sub cupola circului – Ghemuite 

de la caz la caz. 8) Acte ce nu au nicio valoare ! – A face o expunere în termeni 

preciși. 9) Glasul pădurilor sub greutatea fi arelor – Scurte de blană pentru 

dame simandicoase. 10) Se opune sfi nţitului la ţară – Ajuns la culme sub 

impulsul nervilor.
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EXORCISTUL 

PAPEI
HBO. ora 21,45, horror, thriller, 

2023, SUA

Cu: Russell Crowe, Franco u

Nero, Peter DeSouza-

Feighoney

Titlu original: The Pope’s u

Exorcist Gabriele Amorth, un 
preot care a activat ca exorcist 
şef al Vaticanului, a realizat peste 
100.000 de astfel de ritualuri de-a 
lungul vieţii. Inspirat de dosarele 
reale ale părintelui Gabriele 
Amorth, „The Pope’s Exorcist“ îl 
urmăreşte pe acesta în timp ce 
investighează posesiunea terifiantă 
a unui tânăr şi ajunge să descopere 
o conspiraţie veche de secole. 

VINEREA NEAGRĂ
HBO. ora 20,00, horror, mister, 

thriller, 2023, SUA

Cu: Rick Hoffman, Gina  u

Gershon, Milo Manheim, 

Addison Rae

Titlu original: Thanksgiving  u

Într-un mic oraş din New England, 
comunitatea locală se pregăteşte să 
sărbătorească Ziua Recunoştinţei. 
Totul pare să fie normal, cu familii 
reunindu-se pentru a împărtăşi 
mese bogate şi a sărbători tradiţiile. 
Cu toate acestea, liniştea oraşului 
este brusc perturbată de apariţia 
unui criminal mascat, care începe să 
vâneze locuitorii şi să comită o serie 
de crime sângeroase şi ritualice. 
Un şerif local, împreună cu alţi 
membri ai comunităţii, încearcă să 
descopere identitatea criminalului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:26 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vis la Paris

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Petrecere...cu cântec!

01:50 Garantat 100%

02:40 Ora regelui (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ceremonia de deschidere 

UEFA Euro 2024

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Germania - Scoţia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Unde vei fi  poimâine? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Mica Italie

Comedie, Romantic
01:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi în 

Dobrogea (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Poseidon Rex

SUA, Acţiune, SF
22:45 Bărbaţii războiului (R)

SUA, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:40 Barbie

Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

09:30 Totul din cauza unei pisici

11:15  Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
12:55 Charlie şi fabrica de 

ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
15:15 Ziua mamei

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

17:00 Pe platourile de fi lmare

17:35 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

20:00 Vinerea neagră

SUA, Horror, Mister, Thriller
21:45 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
23:25 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:10  Insidious: Uşa roşie

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cu orice preţ

Canada, Dramă, Thriller
21:45 Drag de România mea!

23:35 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Căutătorul de vânt

Romania, Dramă
02:20 Ora de ştiri (R)

03:05 E vremea ta! (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
22:00 Caleidoscop

SUA, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Chipul regelui (R)

Acţiune, Dramă, Istoric

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:10 Magnum, detectiv 

particular

08:05 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

11:00 Durere şi vindecare

12:05 Vrăjitoarea cea bună

13:00 Vrăjitoarea cea bună

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

19:00 Vrăjitoarea cea bună

20:00 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
22:00 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
01:50 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
03:40 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

06:55 Drumul inimii mele

Romantic

07:00 NCIS: Anchetă militară

07:55 Castle

08:50 Castle

09:50 NCIS: Anchetă militară

10:45 NCIS: Anchetă militară

11:40 Castle

12:40 Castle

13:30 Recrutul

14:25 Recrutul

15:20 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Invazia rechinilor -                    

New York

SUA, Horror, SF, Thriller
22:55 Invazia rechinilor: Florida

SUA, Horror, SF
00:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Recrutul

02:25 CSI - Crime şi Investigaţii

03:10 Cititorii de oase

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Oraşe pierdute 

şi redescoperite

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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STAR TREK - 

ÎN ÎNTUNERIC
AXN. ora 23:10, SF, 2013, SUA

Cu: Chris Pine, Zachary u

Quinto, Benedict 

Cumberbatch

Titlu original: Star Trek Into u

Darkness Membrii echipajului 
de pe Enterprise sunt chemaţi să 
se întoarcă acasă, când descoperă 
că o forţă de neoprit din interiorul 
organizaţiei a aruncat în aer 
f lota, lăsând lumea într-o situaţie 
de criză. Având acum o problemă 
personală care cere rezolvare, 
căpitanul Kirk începe vânătoarea 
în zona de război, pentru a 
captura un singur om, care s-a 
transformat într-o armă de 
distrugere în masă. 

ŢINTA: 

PREŞEDINTELE
AMC. ora 13:50, acţiune, 2015, 

Finlanda-Anglia-Germania

Cu: Samuel L. Jackson,  u

Onni Tommila

Titlu original: Big Game  u

Oskari e un băiat timid de 13 
ani. Tradiţia poporului său 
spune că a venit timpul ca 
băiatul, la fel ca strămoşii lui, 
să petreacă o zi şi o noapte 
singur în sălbăticie. Singur şi 
înspăimântat, băiatul rătăceşte 
printr-o pădure imensă, când 
aude un zgomot asurzitor. 
Grăbindu-se să vadă ce se 
întâmplă, Oskari descoperă 
o capsulă de salvare şi faptul 
că aparţine avionului care 
transportă cel mai puternic 
om al lumii, Air Force One, iar 
înăuntru se af lă un om grav 
lovit... E însuşi preşedintele 
Statelor Unite.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Brooklyn

Dramă, Romantic
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Fata cu cartea

23:40 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:40 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ursul Yogi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:30 Eu şi prinţul

SUA, Comedie, Romantic
13:45 The King’s Daughter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Ungaria - Elveţia

18:00 Studio UEFA Euro 2024

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Spania Croaţia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Italia Albania

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Unde vei fi  poimâine? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 The King’s Daughter (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef

16:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
00:00 Legenda lui Hercule (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Observator (R)

02:45 Mica Italie (R)

Comedie, Romantic
04:15 Nea Mărin Miliardar (R)

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:45 Căsătorie cu repetiţie (R)

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Poseidon Rex (R)

SUA, Acţiune, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

09:00 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

10:55 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
12:35 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

16:40 Petrecere acasă

SUA, Comedie
18:25 Regele Charles al III-lea

20:00 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
21:40 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

23:35 Codul lui Da Vinci

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

02:05 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
04:20 Petrecere acasă

SUA, Comedie
06:00 Părinţi şi copii

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 La hotarul vietii

Italia, Dramă, Război
22:05 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Rivalii (R)

02:00 La hotarul vietii (R)

Italia, Dramă, Război
03:50 Comisarul Ricciardi (R)

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Iubirea prinde aripi (R)

Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Dragostea pas cu pas

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Dragostea pas cu pas (R)

Canada, Comedie, Dramă, 

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Caleidoscop (R)

SUA, Dramă
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Anotimpuri

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

22:00 Muntele ucigaş

Rusia, Dramă, Mister
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Muntele ucigaş (R)

Rusia, Dramă, Mister
04:00 Banc show

05:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 Efectul Lazarus

SUA, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:45 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
10:35 Paşaport pentru dragoste

SUA, Dramă, Romantic
12:35 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
14:35 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
16:25 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Mai pune iubire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
23:45 Fiul brutarului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

01:30 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
03:15 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă

07:00 Recomandare seriale

07:20 ţestoasele Ninja

09:25 Seal

10:25 Seal

11:25 CSI - Crime şi Investigaţii

12:25 CSI - Crime şi Investigaţii

13:20 CSI - Crime şi Investigaţii

14:20 CSI - Crime şi Investigaţii

15:20 CSI - Crime şi Investigaţii

16:15 Cititorii de oase

17:10  Cititorii de oase

18:05 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Jack Ryan: 

Agentul din umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:10 Star Trek: În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:50 Star Trek. 

Dincolo de infi nit!

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:40 Recomandare seriale

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Momente defi nitorii

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Supranatural

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Caleidoscop (R)

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ursul Yogi

pro tv

15 IUNIE 2024
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BROOKLYN
TVR 1. ora 00,50, dramă, 

romantic, romantic, 2015, 

Irlanda,Marea Britanie, Canada

Cu: Saoirse Ronan, Domhnall u

Gleeson, Alisha Heng

Titlu original: Brooklyn u

Eilis Lacey, o tânără irlandeză, 
emigrează în Brooklyn, New York, 
în căutarea unei vieţi mai bune. 
Eilis îşi lasă în urmă familia 
şi viaţa modestă din Irlanda 
pentru a-şi construi un viitor. La 
început, se confruntă cu dorul de 
casă şi dificultăţile adaptării la 
o cultură nouă şi la o comunitate 
necunoscută. Viaţa ei ia o 
turnură neaşteptată atunci când 
îl întâlneşte pe Tony Fiorello, 
un tânăr italian plin de viaţă, 
care o cucereşte cu farmecul şi 
bunătatea sa. 

EFECTUL 

LAZARUS
KANAL D. ora 00,30, 

thriller, 2015, SUA

Cu: Sarah Bolger, Olivia Wilde,  u

Mark Duplass, Evan Peters

Titlu original: The Lazarus  u

Effect Un grup de cercetători, 
conduşi de Frank şi logodnica 
sa Zoe, a făcut o descoperire 
senzaţională. Ei pot să-i readucă pe 
morţi la viaţă. După un experiment 
reuşit asupra unui leş de animal, 
echipa lor este gata să facă publică 
descoperirea lumii întregi. Când 
decanul universităţii af lă despre 
experimentul secret, proiectul 
lor este imediat suspendat, iar 
materialele de lucru le sunt 
confiscate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Brooklyn (R)

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Polonia Ţările de Jos

18:00 Studio UEFA Euro 2024

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Capturat

SUA, Acţiune, Thriller
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Serbia Anglia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Pumni de oţel (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:30 Las Fierbinţi (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Ora de vârf

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:00 Focus

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
02:00 Ora de vârf (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

04:00 Focus (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Femeia cu cravată neagră

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Un detectiv bagacios

India, Comedie
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:25 Jos cu dragostea!

SUA, Comedie
09:05 Cu toţii la surf!

Animaţie, Comedie, Familie
10:30 Reţeaua de socializare

SUA, Dramă
12:30 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
14:15 Fiul

Dramă
16:20 Lumea Dispărută: 

Jurassic Park

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
18:25 Jurassic Park III

SUA, Aventuri, SF
20:00 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

21:55 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:45 Plăcintă Americană. 

Din nou pe felie

SUA, Comedie, Romantic
01:40 Jerry Maguire

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă 

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Doamne... ce măcel!

Comedie, Dramă
23:40 Muzica timpului tău

00:40 Cursa prin istorie (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii (R)

04:30 Pescar hoinar (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragostea pas cu pas (R)

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Dragoste în renovare

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Dragoste în renovare (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic

10:00 Flash monden

10:30 Connect

11:00 Banc show

11:30 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Anotimpuri (R)

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
05:00 Locul Cel Bun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Baiatul rau

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Efectul Lazarus (R)

SUA, Thriller
02:30 Casa iubirii (R)

05:30 ROventura (R)

07:10 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
08:55 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
10:55 Fiul brutarului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

12:45 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
14:35 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
16:25 Drumul inimii mele

Romantic
18:15 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
20:00 Vise îngropate

SUA, Canada, Romantic
21:45 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
23:30 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
01:30 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă

07:00 Recomandare seriale

07:20 Ţestoasele Ninja 2

09:45 Seal

10:40 Seal

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:35 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:15  CSI - Crime şi Investigaţii

18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

23:10 Star Trek. Dincolo de infi nit!

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:40 Jack Ryan:                               

Agentul din umbră

SUA, Rusia, Acţiune, Dramă, 
Thriller

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

09:00 Top 10

10:00 Pierdut     

printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Aeroportul    

din Sydney

16:00 Dezastre în spaţiu

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Billy şi Molly

21:00 Cutremur      

pe Everest

22:00 Viaţa sub zero grade

23:00 Viaţa sub zero grade

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

pro tv
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LUNI

SOLO
AMC. ora 00,15, acţiune, 1996, 

Mexic-SUA

Cu: Mario Van Peebles, Barry u

Corbin

Titlu original: Solo u Solo este 
soldatul perfect. Este maestru 
în luptele de orice fel. Nu are 
familie. Nici prieteni. Nici un fel de 
înregistrare. Nici un fel de beneficii 
medicale... Dacă ar fi grav rănit, 
el ar fi abandonat de comandanţii 
săi. Nimeni nu ar plânge dispariţia 
lui... Pentru că, în fond, este doar o 
maşină de ucis! Mario Van Peebles 
îl interpretează pe androidul 
Solo, creat pentru a fi trimis într-
un război plasat în viitor între 
armata americană şi o grupare 
de rebeli din America Latină. 
Programat să-i ucidă pe rebelii 
care luptă, de fapt, pentru propria 
lor libertate, Solo se va ataşa, 
paradoxal, de inamicii săi.

CEL MAI 

VIOLENT AN
HBO. ora 17,55, acţiune, 

dramă, thriller, 2014, SUA

Cu: Oscar Isaac, Jessica  u

Chastain

Titlu original: A Most Violent  u

Year Povestea lui Abel Morales, 
un imigrant ambiţios şi proprietar 
al unei companii de transport de 
combustibil. Abel încearcă să-şi 
dezvolte afacerea într-un mediu 
extrem de competitiv şi corupt, în 
timp ce se confruntă cu atacuri 
frecvente asupra camioanelor 
sale, dar şi cu presiuni din partea 
autorităţilor şi a rivalilor din 
industrie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Forta unui vis

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:20 Miturile comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Studio UEFA Euro 2024

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

România - Ucraina

18:00 Studio UEFA Euro 2024

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Austria - Franţa

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Brigada Nimic (R)

Romania, Comedie
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Ofensa (R)

India, Dramă
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Ultima dorinţă a lui Nobel

Suedia, Dramă, Thriller
23:00 Italiencele (R)

Romania, Comedie
00:45 Iubire interzisă

02:30 Albumul Naţional

08:05 Jurassic Park III

09:35 Un mister de Crăciun

Comedie, Dramă, Familie
11:05 Peter Pan

Aventuri, Familie
13:00 De la cântec la cântec

Dramă, Romantic, Muzică
15:10 Spiritele din Inisherin

Dramă
17:05 Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
17:55 Cel mai violent an

Acţiune, Crimă, Thriller
20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

21:00 Lumea fi nanciară

Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:35 Dune

Aventuri, Dramă, SF
01:05 Emily

Biografic, Dramă, 
Romantic

03:10 Miracolul de la cofetărie

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Legendele marelui ecran

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
10:00 În bucătărie 

cu Horia Vîrlan (R)
11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Datorie şi onoare

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Datorie şi onoare (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

03:30 Banc show

cu Andrei Duban
04:30 Chipul regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

05:30 Focus

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

23:15 Insula de 1 milion (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă

07:10 Hudson şi Rex

08:05 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

11:00 Durere şi vindecare

12:05 Vrăjitoarea cea bună

13:00 Vrăjitoarea cea bună

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

Comedie, Dramă, Fantastic
19:00 Vrăjitoarea cea bună

Comedie, Dramă, Fantastic
20:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
21:50 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:35 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
01:20 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
03:15 Pompierii din Chicago

04:15 Pompierii din Chicago

06:15 Hudson şi Rex

07:05 NCIS: Anchetă militară

08:00 Castle

08:55 Castle

09:50 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:45 Castle

12:40 Castle

13:30 Recrutul

14:25 Recrutul

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:15  Castle

18:10 Castle

19:05 Recrutul

20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 CSI: Vegas

Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

23:50 Recrutul

00:50 Recrutul

01:45 FBI: Biroul Federal de 

Investigaţii

02:30 CSI: Vegas

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Naţiunile arctice

21:00 Islanda

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Oraşe pierdute şi 

redescoperite, cu Albert 

SO
07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:45 Ofensa (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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STAR TREK. 

DINCOLO 

DE INFINIT!
WARNER TV. ora  20:30, 

acţiune, thriller, SF, 2016, SUA,

Cu: Chris Pine, Zachary u

Quinto

Titlu original: Star Trek u

Beyond Echipajului navei 
interstelare USS Enterprise, condus 
de căpitanul James T. Kirk, se 
lansează într-o nouă misiune de 
explorare a spaţiului cosmic. Pe 
drum, navei li se strică motoarele 
şi este nevoită să aterizeze pe 
o planetă necunoscută. Acolo, 
se confruntă cu un inamic 
înspăimântător, Krall, care îşi 
propune să distrugă Federaţia şi tot 
ceea ce reprezintă aceasta. 

DRUMUL 

INIMII MELE
DIVA. ora 23,35, romantic, 

2021, SUA

Cu: Rhiannon Fish,  u

Darien Martin, Gracey Dove

Titlu original: Journey of My  u

Heart Abby Morgan lucrează 
pentru o organizaţie de conservare 
a vieţii sălbatice şi primeşte sarcina 
de a călători în Alaska pentru 
a studia comportamentul unei 
specii rare de vulturi. În timp ce 
explorează peisajele pitoreşti ale 
Alaskăi, Abby întâlneşte un ghid 
local carismatic, Eric Hughes. 
Acesta este sceptic la început faţă 
de planurile lui Abby, dar în cele din 
urmă decide să o ajute în expediţia 
ei. Pe măsură ce petrec mai mult 
timp împreună, cei doi dezvoltă o 
legătură profundă şi descoperă că 
au multe în comun.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Rocco şi fraţii săi

Italia
00:20 Jocurile Olimpice

00:25 Punctul critic (R)

01:30 Rocco şi fraţii săi (R)

04:30 M.A.I. aproape de tine (R)

04:55 Agrostrategia (R)

05:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Portugalia - Cehia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Ultima dorinţă a lui Nobel (R)

Suedia, Dramă, Thriller
00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

08:05 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
09:40 Stagiarii

SUA, Comedie
11:35 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:15 Peter Iepuraşul

Aventuri, Comedie, Familie
13:50 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
16:00 Confort nordic

Comedie
17:35 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Turistul

Dramă, Mister, Thriller
21:35 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
23:15 Triunghiul tristeţii

Dramă
01:40 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă
03:10 Brandy Hellville 

şi cultul modei

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Doamne... ce măcel! (R)

Comedie, Dramă
02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
03:00 Favorul (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jesse şi Lester, doi fraţi 

într-un loc numit Trinity

Italia, Comedie, Western
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Jesse şi Lester, doi fraţi 

într-un loc numit Trinity (R)

Italia, Comedie, Western

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru

23:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

07:10 Hudson şi Rex

08:05 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

11:00 Durere şi vindecare

12:05 Vrăjitoarea cea bună

13:00 Vrăjitoarea cea bună

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

19:00 Vrăjitoarea cea bună

20:00 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
21:50 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
23:35 Drumul inimii mele

Romantic
01:25 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
03:25 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:25 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:15 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 NCIS: Anchetă militară

07:55 Castle

08:50 Castle

09:50 NCIS: Anchetă militară

10:45 NCIS: Anchetă militară

11:40 Castle

12:40 Castle

13:30 Recrutul

14:25 Recrutul

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

17:10  Castle

18:05 Castle

19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Recrutul

21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

22:55 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Recrutul

01:45 Cititorii de oase

02:30 Cititorii de oase

03:10 CSI: Vegas

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Eşecuri în construcţii

22:00 Megafabrici

23:00 Construcţii imposibile cu 

Daniel Ashville

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Secretele constructorilor 

antici

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



14 - 20 IUN 2024 13
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MIERCURI

MAI PUNE IUBIRE
DIVA. ora 23,40, comedie, 

dramă, romantic, 2021, SUA

Cu: Laura Mitchell,                u

Brad Johnson

Titlu original: Just Add u

Love April moşteneşte un mic 
restaurant de familie situat într-
un orăşel pitoresc şi decide să îşi 
urmeze visul de a transforma acest 
loc într-un local de succes. April 
întâmpină numeroase provocări, 
inclusiv concurenţa unui 
restaurant modern din apropiere, 
deţinut de un bucătar renumit şi 
fermecător, Lucas.  

ÎNDRĂGOSTIŢI   

LA ROMA
DIVA. ora 21,55, romantic, 

2019, SUA

Cu: Italia Ricci, Peter Porte u

Titlu original: Rome in Love  u

Amelia Tate este o tânără actriţă 
din America care visează să îşi 
facă un nume în lumea filmului. 
Ea primeşte o oportunitate 
atunci când este aleasă să joace 
rolul principal într-o nouă 
adaptare a clasicului film „Roman 
Holiday” (Vacanţă la Roma). 
Aceasta presupune nu doar un 
rol important, ci şi o călătorie 
la Roma, oraş pe care nu l-a 
vizitat niciodată, dar la care a 
visat întotdeauna. La sosirea în 
Roma, Amelia este copleşită de 
frumuseţea şi istoria oraşului şi 
întâlneşte un jurnalist chipeş şi 
carismatic, Philip Hamilton, care 
a fost desemnat să scrie un articol 
despre film şi despre noua actriţă 
principală.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00  Aventurile lui Aladin

Franţa, Belgia, Acţiune
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:20 Aventurile lui Aladin

Franţa, Belgia, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Croaţia - Albania

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Scoţia - Elveţia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Bărbaţii războiului

SUA, Acţiune
22:15 Avionul deturnat

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Iubire interzisă (R)

07:35 Neneh Superstar

Franta, Comedie, Dramă
09:10 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
10:50 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic
12:30 Homarul

Grecia, Marea Britanie, 
Irlanda, Comedie

14:25 Evadatul

SUA, Dramă
16:35 Lady Bird

SUA, Comedie
18:10 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, Crimă
20:00 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Barry Seal: Trafi c în stil 

American

SUA, Acţiune, Biografic
00:50 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Documentar (R)

01:30 Universitaria (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Flash monden

04:00 Life & style cu Maria 

Andrei (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă

07:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Apartament pentru doi

Romantic
21:55 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
23:40 Mai pune iubire

SUA, Comedie, Dramă
01:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:35 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

04:35 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

02:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Natura dezlănţuită

22:00 Baronii drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Secretele constructorilor 

antici

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VISE ÎNGROPATE 
DIVA. ora 23,55, romantic, 

2023, SUA, Canada

Cu: Arielle Kebbel,                   u

Zach Roerig

Titlu original: Love in the u

Great Smoky Mountains:              

A National Park Romance 

Haley, biology dedicate, se întoarce 
în Parcul Naţional Great Smoky 
Mountains pentru a cerceta o 
specie rară de f luturi. În timpul 
expediţiei sale, Haley îl reîntâlneşte 
pe Rob, un fost iubit din colegiu, 
care acum lucrează ca ranger în 
parc. Relaţia lor s-a încheiat brusc 
cu ani în urmă, iar întâlnirea 
neaşteptată readuce la suprafaţă 
amintiri şi sentimente nefinalizate. 
Forţaţi să colaboreze pentru binele 
proiectului, Haley şi Rob trebuie să 
depăşească vechile conf licte şi să 
înveţe să lucreze împreună. 

IMPACT 

NIMICITOR
TV1000. ora 13,05, SF, 

acţiune, 1998, SUA

Cu: Morgan Freeman,               u

Elijah Wood, Robert Duvall, 

Téa Leoni

Titlu original: Deep impact  u

Un om de ştiinţă face o descoperire 
terifiantă: o cometă se îndreaptă 
direct spre Pământ, iar ciocnirea 
este inevitabilă. Cometa este atât 
de mare încât impactul va provoca 
o catastrofă planetară care va 
distruge viaţa pe planetă. Singura 
speranţă a omenirii este echipa de 
astronauţi trimisă în spaţiu pentru 
a plasa câteva încărcături nucleare 
care să distrugă cometa.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Slovenia - Serbia

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Spania - Italia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Umami: al 5-lea gust

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
22:45 Avionul deturnat (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Poama acră

07:35 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
09:05 Batman: Sufl etul 

dragonului

SUA, Acţiune, Animaţie
10:30 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

12:20 Micul Nicolas

Franta, Luxemburg, 
Animaţie, Comedie, Familie

13:45 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Şofer pentru Madeleine

Franta, Belgia, Dramă
16:45 Tigru

Romania, Franta, Grecia, 
Acţiune, Dramă

18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
20:00 Septembrie

21:50 Nopţi cu fantome

SUA, Documentar
23:25 STAX: Soulsville U.S.A.

SUA, Documentar
00:20 Cameră mortală

SUA, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii              

O istorie care nu se învată 

la scoală (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

20:00 Capsula timpului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

21:55 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
23:55 Vise îngropate

SUA, Canada, Romantic
01:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:35 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
04:35 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 FBI: Biroul Federal                   

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Patrula câinilor

23:30 Patrula câinilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Secretele constructorilor 

antici

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BUGET MAI MARE CA „DUNE: PART TWO”, ÎNCASĂRI DEZAMĂGITOARE  . EȘEC

„Argylle”,
comedia de spionaj 

desfiinţată de critici

Max
„Cel mai bun serial la care nu te uiţi”,
anulat după doar două sezoane

„Tokyo Vice”, unul dintre cele 
mai apreciate seriale difuzate de 
HBO Max în ultimii doi ani, a fost 
anulat după doar două sezoane, 
fi indcă nu a reuşit să înregistre-
ze ratinguri pe măsură, relatează 
Deadline, citată de News.ro.

„Este cel mai bun serial la care 
nu te uiţi”, titra fără echivoc revis-
ta Variety în data de 8 februarie a 
acestui an, când a avut premiera 
celui de-al doilea sezon al „Tokyo 
Vice”, un serial despre povestea 
reală a jurnalistului de investiga-
ţie american Jake Adelstein, care 
se mută în 1999 la Tokyo şi devine 
primul jurnalist străin al unuia 
dintre marile ziare japoneze.
Comentariul făcut de revista Va-

riety odată cu lansarea celui de-al 
doilea sezon al serialului a venit 
în condiţiile în care ratingurile 
acestuia au rămas constant dez-
amăgitoare, în pofi da recenzii-
lor foarte bune. La sfârşitul lunii 
martie, jurnaliştii de la site-ul de 
specialitate FandomWire se în-
trebau la rândul lor „De ce nu se 
uită nimeni la «Tokyo Vice», deşi e 
unul dintre cele mai bune seriale 
făcute vreodată?”.

Printre concluziile pe care le-
au tras a fost că serialul a trecut 
pur şi simplul pe sub radarul 
multor spectatori în condiţiile 
în care a benefi ciat de un buget 
de publicitate limitat comparativ 
cu alte seriale produse de Warner 

Bros. Discovery pentru platforma 
sa de streaming HBO Max, noua 
platformă Max, dar şi a saturării 
de pe piaţa de streaming. Anun-
ţul ofi cial privind anularea seriei 
criminaliste a fost făcut sâmbătă, 
la un eveniment organizat la Los 
Angeles la care au participat Sa-
rah Aubrey, directoarea Max pen-
tru conţinut original, J.T. Rogers, 
creatorul serialului, şi Alan Poul, 
regizorul său. . Cristinel Luca 

Cineastul britanic Matthew 

Vaughn spune că „Argylle”, 

fi lmul său de spionaj cu un buget 

uriaş, nu este atât de prost 

pe cât consideră criticii şi că 

recenziile atât de negative l-au 

luat prin surprindere, relatează 

Variety, citată de HotNews.

Lansat în cinematografe la în-
ceputul lunii februarie, „Argylle” 
a debutat pe prima poziţie la box 
offi ce, însă cu încasări dezamăgi-
toare de doar 18 milioane de do-
lari, faţă de un buget de producţie 
de 200 de milioane. Încasările nu 
s-au redresat pe parcurs, lungme-
trajul reuşind până în prezent să 
obţină venituri de doar 96,1 mi-
lioane de dolari la nivel mondial, 
potrivit site-ului de specialitate 
boxoffi cemojo.com. Având în ve-
dere şi bugetul de promovare al 
fi lmului, „Argylle” ar fi  avut pro-
babil nevoie de vânzări de bilete 
de 400-500 de milioane de dolari 
pentru a fi  un succes fi nanciar.

Dezamăgirea a fost cu atât mai 
mare încât comedia de spionaj îl 
are în rolul principal pe Henry Ca-
vill, despre care s-a zvonit timp de 
ani de zile că ar putea fi  următorul 
James Bond, şi distribuţia a inclus 
nume ca Bryan Cranston, Samu-
el L. Jackson, Catherine O’Hara, 
Bryce Dallas Howard, Ariana De-
Bose, Sam Rockwell, John Cena 
sau Sofi a Boutella, protagonista 
lungmetrajului Rebel Moon, „fi l-
mul de Crăciun” al Netfl ix pen-
tru anul trecut. Nici alegerea lui 
Matthew Vaughn pentru a regiza 
fi lmul nu a fost una întâmplă-
toare, el fi ind numele din spatele 
popularelor fi lme de spionaj ale 
francizei „Kingsman”.

În aceste condiţii, divizia cine-
matografi că a Apple, care a produs 
fi lmul, a pus la dispoziţie pentru 
„Argylle” un buget de producţie 
major, de 200 de milioane de do-
lari, el fi ind unul dintre cele mai 
scumpe fi lme produse în ultimii 
doi ani. Spre comparaţie, „Bar-

bie”, „Oppenheimer” şi „Dune: 
Part Two”, unele dintre cele mai 
mari lungmetraje „blockbuster” 
din ultimul timp, au avut bugete 
de producţie de 145, 100, respec-
tiv, 190 milioane de dolari.

Cele trei fi lme „Kingsman” 
regizate de Vaughn au benefi ciat 
fi ecare de un buget de producţie 
de aproximativ 100 de milioane 
de dolari. Iar, urmând exemplul 
„Kingsman”, Apple intenţiona 
ca „Argylle” să stea la baza unei 
francize cinematografi ce de fi l-
me de spionaj. Planurile par să fi  
căzut acum în condiţiile în care 
lungmetrajul lui Vaughn a fost 
o „petardă” majoră la box offi ce, 
scrie sursa citată.

„Argylle” nu a dezamăgit doar 
ca încasări, ci a fost şi eviscerat 
de criticii de fi lm: o rată a apro-
bării de doar 33% pe agregatorul 
de recenzii Rotten Tomatoes şi o 
notă medie de 5,7 / 10 din peste 
70.000 de recenzii pe IMDb.  
. Cristinel Luca

 DANIEL CRAIG, 

ÎN A TREIA 

PARTE A SERIEI 

„KNIVES OUT”

FILMĂRI. Netfl ix a 

început producţia şi a dat 

publicităţii prima imagine din 

cea de-a treia parte a fi lmului 

„Knives Out”, cu Daniel Craig, 

Josh O’Connor, Glenn Close şi 

Jeremy Renner, informează Film 

Now. Regizorul Rian Johnson a 

reunit iar o distribuţie de prestigiu 

în jurul lui Daniel Craig, în rolul 

lui Benoit Blanc, un detectiv 

particular şi un investigator dur. 

Al treilea episod din „Knives 

Out” (titlul original), intitulat 

„Wake Up Dead Man”, îi mai are 

în distribuţie pe Josh O’Connor 

(prinţul Charles în „The Crown”), 

Glenn Close, eroina de neuitat 

din „Atracţie fatală”, Josh Brolin 

(Thanos în „The Avengers”), Mila 

Kunis („Black Swan”), Jeremy 

Renner, revenit după gravul său 

accident, şi Kerry Washington, 

eroina din serialul „Scandal”. 

Primele două episoade, „Knives 

Drawn” şi „Glass Onion”, au avut 

şi ele distribuţii impresionante, 

cu Chris Evans, Ana de Armas, 

Jamie Lee Curtis, Toni Colette, 

Edward Norton, Kate Hudson, 

Janelle Monae, Dave Bautista. 

„Wake Up Dead Man: A Knives 

Out Mystery” va fi  difuzat pe 

Netfl ix în 2025.  . C. Luca 
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’
Îmi iubesc familia. 

Încerc să nu fi u 

atât de ordinar şi 

de urât şi de prost 

(încât să înşele n.a.)

MIHAI MĂRGINEANU,
artist

Mihai Mărgineanu 
şi-a cumpărat o casă 

de vis în Costa del Sol

Artistul a dezvăluit în podcastul 

Teodorei Trandafi r că a pus deja 

la punct planurile pentru etapa 

bătrâneţii. Fiind într-o formă 

fi zică excelentă, munceşte 

intens acum pentru a-şi uşura 

viaţa mai târziu.

Acesta a dezvăluit faptul că 
a achiziţionat deja o locuinţă în 
una dintre cele mai frumoase re-
giuni din lume: Costa del Sol din 
Spania. A încurajat românii care 
visează la acelaşi lucru, sublini-
ind că nu este deloc imposibil, 
dar necesită un efort susţinut. 
Artistul şi-ar dori să locuiască 
mai mult timp acolo odată cu 
înaintarea în vârstă. El a reuşit 
să achiziţioneze locuinţa res-
pectivă cu ajutorul unui credit 
pe care l-a făcut la o bancă din 
Spania.

„Mă chinui să pot să îmi asi-
gur viitorul ăla, poate că Dum-
nezeu o să râdă când îi spun 
planurile mele de viitor, dar eu 
măcar încerc să fac ceva. Şi asta 
e ideea, să stau mai mult aco-
lo. Pentru că e cald, e marea… 

clima se schimbă” a declarat 
artistul.

Pe lângă activitatea sa în mu-
zică, Mihai Mărgineanu este re-
cunoscut de publicul larg şi pen-
tru apariţia sa în serialul „Las 
Fierbinţi” de la Pro TV. În timpul 
liber, atunci când nu este pe sce-
nă, la fi lmări sau nu-şi pilotează 
avionul, actorul petrece momen-
te de calitate alături de soţie şi de 
cei doi copii pe care-i au.

Mihai Mărgineanu 
s-a căsătorit pe plajă, 
în Vama Veche

Mihai Mărgineanu şi Andre-
ea, care au devenit soţ şi soţie în 
2008, se cunosc de foarte multă 
vreme întrucât au fost vecini în 
perioada adolescenţei.

Într-un interviu acordat viva.
ro, cantautorul povestea cum 
şi-a cunoscut soţia. „Eu am cu-
noscut-o pe Andreea în blocul 
din Pantelimon în 1983, eu lo-
cuind la etajul 8 şi ea la 10, pe 
aceeaşi scară. Ea avea şapte ani, 
eu 14 ani, deci nu mă interesa 
absolut deloc. În schimb, mama 

ei era cea mai frumoasă femeie 
pe care am văzut-o vreodată, ast-
fel că toată partea masculină a 
blocului 29A era îndrăgostită de 
ea”, a mărturisit artistul.

În 2005, cei doi s-au reîntâlnit 
la Teatrul Naţional, la o piesă de 
teatru, iar trei ani mai târziu au 
hotărât să-şi unească destinele 
într-un peisaj idilic, pe plajă, în 
Vama Veche.

Ceremonia de nuntă a avut 
loc pe plajă, iar rochia de mi-
reasă a fost făcută de colegele 
Andreei.

„Eram într-o seară, în curte, 
la un pahar de vin. Vorbeam des-
pre rudele noastre şi Andreea a 
zis atunci că ea s-ar mărita şi 
desculţă.

Atunci, mi-a venit ideea cum 
să organizez totul, din următoa-
rea secundă. Rochia i-au făcut-o 
colegele ei. Desculţă a vrut, des-
culţă s-a măritat. Asta m-a con-
vins, pentru că mie nu îmi plac 
nunţile, nu mi-au plăcut nicio-
dată”, a spus Mihai Mărgineanu 
în cadrul unui interviu, potrivit 
Spynews. . Raluca Ichim

05sexologie
Apetitul sexual 
normal, în funcţie 
de vârstă

15cinema
„Cel mai bun serial la 
care nu te uiţi”, anulat 
după două sezoane
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